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WPROWADZENIE 

    Program rehabilitacji leczniczej w ramach prewencji rentowej prowadzony przez 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych skierowany jest do osób w wieku produkcyjnym, które 

w wyniku następstw chorób i urazów są zagrożone utratą zdolności do pracy, ale rokują 

odzyskanie tej zdolności po zastosowaniu odpowiedniego leczenia  rehabilitacyjnego. Mają 

więc one szansę powrotu do pracy zarobkowej.  

Z możliwości uzyskania skierowania na rehabilitację leczniczą ZUS mogą skorzystać 

ubezpieczeni zagrożeni  całkowitą lub częściową niezdolnością do pracy, a także osoby 

uprawnione do zasiłku chorobowego lub świadczenia rehabilitacyjnego po ustaniu tytułu do 

ubezpieczenia chorobowego lub wypadkowego oraz osoby pobierające rentę okresową 

z tytułu niezdolności do pracy. Z możliwości odbycia rehabilitacji leczniczej ZUS nie mogą 

skorzystać osoby mające uprawnienia do emerytury lub renty z tytułu trwałej niezdolności do 

pracy.  

Podstawą skierowania osoby ubezpieczonej do ośrodka rehabilitacyjnego jest 

wydane przez lekarza orzecznika ZUS orzeczenie o potrzebie rehabilitacji leczniczej. 

Orzeczenie takie lekarz orzecznik może wydać: 

♦ orzekając o niezdolności do pracy do celów rentowych,

♦ orzekając o okolicznościach uzasadniających przyznanie świadczenia rehabilitacyjnego,

♦ dokonując  kontroli prawidłowości orzekania o czasowej niezdolności do pracy,

♦ na wniosek  lekarza prowadzącego leczenie w okresie trwania czasowej niezdolności do

pracy.

Program rehabilitacji leczniczej jest realizowany w krajowych ośrodkach 

rehabilitacyjnych na podstawie umów cywilno-prawnych. Wybór ośrodków rehabilitacyjnych 

dokonywany jest w drodze postępowania konkursowego.  

Program rehabilitacji leczniczej realizowany przez ZUS ma charakter kompleksowy 

i obejmuje: 

• rehabilitację medyczną,

• rehabilitację psychologiczną,

• edukację zdrowotną, włącznie z  nauką zasad zdrowego żywienia,

• instruktaż odnośnie kontynuacji rehabilitacji w warunkach domowych po

zakończeniu turnusu rehabilitacyjnego.

Koszty rehabilitacji leczniczej obejmujące koszty leczenia, zakwaterowania, żywienia, 

dojazdu, edukacji zdrowotnej są pokrywane z funduszu rentowego Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych. Corocznie w ustawie budżetowej ustalana jest kwota wydatków na prewencję 

rentową ZUS w wysokości do 0,4% wydatków na świadczenia z ubezpieczenia 

emerytalnego, rentowego, chorobowego i wypadkowego, przewidzianych w planie 
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finansowym Funduszu Ubezpieczeń Społecznych na dany rok budżetowy (Ustawa 

o systemie ubezpieczeń społecznych – art.57). 

Od momentu wprowadzenia programu rehabilitacji leczniczej, Departament Statystyki 

i Prognoz Aktuarialnych ZUS prowadzi coroczne badanie statystyczne osób poddanych 

rehabilitacji leczniczej w ramach prewencji rentowej, mające na celu ocenę  skuteczności 

rehabilitacji leczniczej mierzonej świadczeniami pobieranymi bądź nie pobieranymi w okresie 

12 miesięcy po jej zakończeniu. Przez szereg lat badanie to przeprowadzane było na 

reprezentatywnej próbie losowanej z populacji osób poddanych rehabilitacji leczniczej 

w danym roku.  

Dla wylosowanych do badania statystycznego osób, w oparciu o dokumentację 

źródłową zawartą w aktach w oddziałach ZUS, m.in. dokumentację medyczną oraz 

w Kompleksowym Systemie Informatycznym (KSI ZUS) były wypełniane ankiety, w których 

zbierano informacje m.in. o: 

 jednostkach chorobowych będących przyczyną skierowania na leczenie 

rehabilitacyjne, 

 świadczeniach pobieranych w okresie 12 miesięcy przed skierowaniem na 

rehabilitację, 

 świadczeniach pobieranych w okresie 12 miesięcy od zakończenia rehabilitacji, 

 jednostkach chorobowych, z tytułu których pobierano świadczenia po rehabilitacji, 

 cechach demograficzno-społecznych badanych osób, takich jak wiek, płeć, zawód, 

miejsce zamieszkania. 

Uzyskane wyniki uogólniane były na całą populację rehabilitowanych w danym roku.  

W 2016 roku, realizując badanie dokonano istotnych zmian. Przeprowadzono 

badanie pełne bazując całkowicie na informacjach zawartych w odpowiednich podsystemach 

Kompleksowego Systemu Informatycznego ZUS. Przyjęty taki sposób realizacji badania 

pozwolił uzyskać informacje o 98,3% osób spośród ogólnej populacji  77,8 tys. poddanych 

rehabilitacji leczniczej w ramach prewencji rentowej ZUS w 2014 roku, tj. o 76,5 tys. osób.  

Pozyskane informacje posłużyły wnioskowaniu o takich aspektach rehabilitacji leczniczej, 

jak: 

→   przyczyny chorobowe kierowania na leczenie rehabilitacyjne, 

→    moment rozpoczęcia leczenia rehabilitacyjnego, 

→    skuteczność przeprowadzonej rehabilitacji leczniczej. 
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1. CECHY SPOŁECZNO-ZAWODOWE UBEZPIECZONYCH PODDANYCH         

REHABILITACJI LECZNICZEJ 

W 2014 r. w ramach prewencji rentowej ZUS rehabilitacji leczniczej podlegały 

dysfunkcje wynikające ze schorzeń: narządu  ruchu, układu krążenia, układu oddechowego, 

psychosomatycznych, onkologii gruczołu piersiowego, a także chorób narządu głosu. 

Rehabilitacja w zakresie chorób narządu ruchu oraz  chorób układu krążenia dostępna była 

zarówno w formie  stacjonarnej w ośrodkach rehabilitacyjnych, jak i ambulatoryjnej. 

Dodatkowo część osób z  chorobami układu krążenia rehabilitowana była telemedycznie.   

W 2014 r. programem rehabilitacji leczniczej w ramach prewencji rentowej objętych zostało 

77,8 tys. ubezpieczonych, tj. o  4,3  tys. osób więcej  niż w 2013 r.   

 W 2014 r. z powodu chorób narządu ruchu poddano 55,3 tys. osób leczeniu 

rehabilitacyjnemu w systemie stacjonarnym i 6,7 tys. osób w systemie ambulatoryjnym.  

W związku z chorobami układu krążenia, stacjonarną formę rehabilitacji leczniczej 

zastosowano u 6,8 tys. osób, formę ambulatoryjną – u 0,3 tys. osób a telemedyczną –  

u 0,2 tys. osób.  Z powodu chorób psychosomatycznych  leczeniu rehabilitacyjnemu 

poddano 4,6 tys. osób, ze względu na choroby układu oddechowego – 2,3 tys. 

a w następstwie onkologicznych chorób gruczołu piersiowego – 1,5 tys. osób.  

Z porównania tych danych z analogicznymi z ubiegłego  roku wynika, że w stosunku do 

2013 r. zwiększyła się  o 3,1 tys. osób liczba skierowanych z powodu chorób narządu ruchu  

i o 0,1 tys. osób z chorobami układu krążenia. Ponadto o 0,4 tys. więcej osób niż przed 

rokiem poddano rehabilitacji z powodu schorzeń psychosomatycznych, o 0,3 tys. osób – 

w następstwie chorób układu oddechowego i również o 0,3 tys. osób w związku z chorobami 

onkologicznymi gruczołu piersiowego oraz o 0,1 tys. osób z chorobami narządu głosu.   

Podobnie, jak w ubiegłych latach do najczęściej występujących chorób narządu 

ruchu, które były przyczyną kierowania na rehabilitację leczniczą  należały:  choroby krążka 

międzykręgowego (M51), zmiany zwyrodnieniowe  kręgosłupa (M47),  zaburzenia korzeni 

rdzeniowych i splotów nerwowych (G54), następstwa urazów kończyny dolnej (T93), choroba 

zwyrodnieniowa stawów kolanowych (M17) oraz choroby kręgów szyjnych  (M50). Wśród 

chorób układu krążenia jako przyczyna chorobowa rehabilitacji, dominowały różne postacie  

choroby niedokrwiennej serca (I25) ,  a wśród schorzeń układu oddechowego – dychawica 

oskrzelowa (J45) i przewlekła obturacyjna choroba płuc (J44). Z grupy chorób 

psychosomatycznych rehabilitacji leczniczej podlegały  przede wszystkim zaburzenia będące 

reakcją na ciężki stres(F43), a także zaburzenia lękowe (F41) i zaburzenia depresyjne (F33).  

  Jak już wspomniano, dane prezentowane w opracowaniu dotyczą 76,5 tys. osób 

z ogólnej populacji 77,8 tys. poddanych rehabilitacji leczniczej w 2014 r. 

Z populacji 76,5 tys. osób objętych badaniem statystycznym, u 75,1 tys. osób  niezdolność 

do pracy nie została spowodowana wypadkiem przy pracy ani chorobą zawodową, lecz 

wynikała z tzw. ogólnego stanu zdrowia. Następstwa wypadków przy pracy były powodem 
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niezdolności do pracy u 1,3 tys. ubezpieczonych poddanych leczeniu rehabilitacyjnemu, 

a choroby zawodowe  u 0,1 tys. osób.   

Wśród poszkodowanych w wypadkach przy pracy ponad 81,6% osób podlegało rehabilitacji  

z tytułu chorób narządu ruchu. Grupa tych chorób dominuje rokrocznie u osób poddanych 

rehabilitacji z tzw. ogólnego stanu zdrowia (w 2014r. ponad 79%). Z populacji osób 

poddanych rehabilitacji w następstwie chorób zawodowych u niespełna 47% osób 

stwierdzono choroby narządu ruchu, u blisko 37% - choroby układu oddechowego, a u 15% - 

choroby narządu głosu. Prawie 56% ubezpieczonych rehabilitowanych w następstwie 

wypadków przy pracy zamieszkiwała województwa najbardziej zurbanizowane: dolnośląskie 

– 17,8%, wielkopolskie (14,6%), śląskie (12,4%), mazowieckie (11,1%),.   

Zważywszy na fakt, że dominującą przyczyną skierowania na rehabilitację był ogólny 

stan zdrowia,  64% ogólnej populacji osób poddanych w 2014 r. rehabilitacji leczniczej 

przekroczyło 50 rok życia. Średni wiek ubezpieczonych w momencie skierowania na 

rehabilitację w 2014 r. wynosił 50,8 roku: dla mężczyzn – 51,0 lat, dla kobiet – 50,7 roku.  

 Najstarszą grupę  wiekową stanowiły osoby z chorobami układu krążenia: średni 

wiek osób rehabilitowanych stacjonarnie wyniósł 55,2 roku, a ambulatoryjnie – 55,6 roku.   

W grupie  osób z chorobami układu oddechowego średni wiek to 52,3 roku, a z chorobami 

onkologicznymi gruczołu piersiowego – 51,9 roku. Średni wiek w najliczniejszej grupie 

chorób narządu ruchu  wyniósł 50,4 roku. Najniższy odnotowano w grupie schorzeń 

psychosomatycznych –  48,9 roku. 

Z roku na rok  w ogólnej populacji osób poddanych rehabilitacji leczniczej zmniejsza 

się odsetek mężczyzn. W okresie pięciu lat udział mężczyzn zmniejszył się  

z 57,5% w 2010 r. do 47,6% w 2014 r.  Podobnie, jak w latach ubiegłych, najwyższy udział 

mężczyzn, bo ponad  80% odnotowano wśród osób z chorobami układu krążenia,  

a najwyższy odsetek kobiet  – wśród osób z chorobami  psychosomatycznymi. 

Nie bez znaczenia dla realizacji programu rehabilitacji leczniczej jest struktura 

rehabilitowanych według zawodów. Informacje o zawodzie wykonywanym przez osoby 

poddane rehabilitacji udało się pozyskać w odniesieniu do 73,6 % badanej populacji. 

  Z analizy pozyskanych danych wynika, że wśród grup zawodowych 

reprezentowanych w populacji rehabilitowanych znalazły się sekretarki i operatorzy maszyn 

biurowych (6,7%), średni personel z dziedziny prawa, spraw społecznych i kultury (6,1%), jak 

i robotnicy obróbki metali i mechanicy maszyn i urządzeń (6,0%), pomoce domowe  

i sprzątaczki (6,0%). Struktura ta była zróżnicowana zależnie od profilu rehabilitacji. W grupie 

osób z chorobami narządu ruchu najliczniejszymi  grupami zawodowymi były te wymienione 

powyżej. W grupie chorób układu krążenia przeważali robotnicy obróbki metali i mechanicy 

maszyn i urządzeń, a także kierowcy i operatorzy pojazdów oraz robotnicy budowlani.  

Wśród rehabilitowanych z powodu chorób układu oddechowego najliczniej reprezentowani 

byli specjaliści nauczania i wychowania, a  w grupie chorób psychosomatycznych – średni 
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personel z dziedziny prawa, spraw społecznych i kultury oraz sekretarki i operatorzy maszyn 

biurowych.  

Z danych o poszczególnych sekcjach gospodarki narodowej, w których zatrudnieni 

byli ubezpieczeni  w momencie skierowania na  rehabilitację leczniczą, wynika, że  

mężczyźni  zatrudnieni byli głównie w przetwórstwie przemysłowym lub administracji 

publicznej i obronie narodowej, budownictwie, bądź handlu i naprawach. Najczęstszym 

miejscem zatrudnienia kobiet była administracja publiczna, opieka zdrowotna i pomoc 

społeczna oraz przetwórstwo przemysłowe, a także handel i naprawy. 

We wszystkich grupach chorób będących przyczyną rehabilitacji leczniczej 

przeważały osoby zatrudnione na podstawie umowy o pracę. Udział tych osób wynosił od 

84% w nielicznej grupie chorób narządu głosu do 47,6% w grupie osób z chorobami układu 

krążenia rehabilitowanymi w systemie ambulatoryjnym. Spośród prowadzących pozarolniczą 

działalność oraz osób z nimi współpracujących 13,8% osób zostało skierowanych na 

rehabilitację chorób układu krążenia w systemie telemedycznym i 11,8% - w systemie 

ambulatoryjnym. Ponadto 9,4% osób skierowanych zostało na rehabilitację ambulatoryjną  

z powodu chorób narządu ruchu. Osoby wykonujące prace na podstawie umowy agencyjnej 

lub umowy zlecenia podlegały rehabilitacji głównie z powodu chorób układu krążenia  

i schorzeń psychosomatycznych.  

Podobnie jak w ubiegłych latach, w populacji osób poddanych rehabilitacji leczniczej 

najliczniej reprezentowani byli mieszkańcy województw o wysokim odsetku osób czynnych 

zawodowo: mazowieckiego (14,7% ogółu rehabilitowanych), śląskiego (13,7%) 

i wielkopolskiego (8,5%).  W  grupie osób z chorobami narządu ruchu  (formy stacjonarna 

i ambulatoryjna) przeważali mieszkańcy województw: mazowieckiego –  15,4% i śląskiego –

 14,0%. Wśród rehabilitowanych ze względu na choroby układu krążenia (łącznie wszystkie 

trzy formy rehabilitacji)  – 13,4% to mieszkańcy województwa wielkopolskiego,  13,4%  –

mazowieckiego a 10,9% – śląskiego. W grupie ze schorzeniami psychosomatycznymi 

najliczniej reprezentowane były osoby z województw wielkopolskiego  

i śląskiego. Wśród osób z chorobami onkologicznymi gruczołu piersiowego co siódma osoba 

mieszkała na terenie województwa mazowieckiego lub śląskiego.  

Odmiennie kształtowało się  zróżnicowanie  przestrzenne jeśli przeanalizujemy 

wskaźnik liczby osób poddanych rehabilitacji leczniczej w przeliczeniu na 100 tys. 

pracujących. W 2014 r. wartość tego wskaźnika  ogółem dla wszystkich województw 

wyniosła  647 osób poddanych rehabilitacji leczniczej  na 100 tys. pracujących. Podobnie jak 

w poprzednim roku, wartość znacznie przewyższającą przeciętną odnotowano 

w województwach:  lubelskim – 1123 osoby na 100 tys. pracujących i łódzkim – 806 osób.  
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Tabela 1. Ubezpieczeni poddani rehabilitacji leczniczej w 2014 r. wg grup chorób  

 

 
 

Grupa chorób Ogółem 
liczba osób 
poddanych 
rehabilitacji 
leczniczej w 

2014 r.  

Liczba 
rehabilitowanych w 

2014 r. 
objętych badaniem 

statystycznym 

liczba % ogółu 

OGÓŁEM 77 771 76 468 98,3 

    

     z tego rehabilitowani z powodu chorób:    
    
narządu ruchu rehabilitowanych w systemie stacjonarnym 55 307 54 363 98,3 
    
narządu ruchu rehabilitowanych w systemie ambulatoryjnym 6 711 6 576 98,0 
    
układu krążenia rehabilitowanych w systemie stacjonarnym 6 769 6 615 97,7 
    
układu krążenia rehabilitowanych w systemie ambulatoryjnym 254 254 100,0 
    
układu krążenia rehabilitowanych telemedycznie 196 196 100,0 
    
psychosomatycznych 4 645 4 624 99,5 
    
układu oddechowego 2 295 2 247 97,9 
    
onkologicznych gruczołu piersiowego 1 494 1 493 99,9 
    
narządu głosu 100 100 100,0 
    

 
 

 

 

 

Tabl. 2   Rehabilitowani w 2014 roku poddani badaniu statystycznemu  

                                 według wieku i płci 

Wiek 
rehabilitowanych 

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

 
  OGÓŁEM 

76 468 36 371 40 097 

19 lat i mniej 15 9 6 

20-29 2 246 1 520 726 

30-39 7 488 4 129 3 359 

40-49 16 774 6 985 9 789 

50 lat i więcej 49 945 23 728 26 217 

Średni wiek 50,8 51,0 50,7 
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Tabl. 3   Rehabilitowani w 2014 roku według  województw odpowiadających miejscu zamieszkania 

 

Województwo 
Ogółem

*) 
Mężczyźni

*)
 Kobiety

*)
 

liczba 
w 

odsetkach liczba 
w 

odsetkach liczba 
w 

odsetkach 

 

OGÓŁEM 

 

76 468 

 

100,0 

 

36 371 

 

100,0 

 

40 097 

 

100,0 

Dolnośląskie 6 268 8,2 3 188 8,8 3 080 7,7 

Kujawsko-pomorskie 3 216 4,2 1 587 4,4 1 629 4,1 

Lubelskie 5 615 7,4 2 417 6,6 3 198 8,0 

Lubuskie 2 064 2,7 926 2,5 1 138 2,8 

Łódzkie 6 167 8,1 2 909 8,0 3 258 8,1 

Małopolskie 6 039 7,9 2 948 8,1 3 091 7,7 

Mazowieckie 11 224 14,7 4 978 13,7 6 246 15,6 

Opolskie 1 433 1,9 732 2,0 701 1,7 

Podkarpackie 3 416 4,5 1 885 5,2 1 531 3,8 

Podlaskie 2 170 2,8 972 2,7 1 198 3,0 

Pomorskie 4 157 5,4 2 086 5,7 2 071 5,2 

Śląskie 10 503          13,7 4 628 12,7 5 875 14,7 

Świętokrzyskie 2 318 3,0 1 101 3,0 1 217 3,0 

Warmińsko-mazurskie 1 983 2,6 994 2,7 989 2,5 

Wielkopolskie 6 529 8,5 3 548 9,8 2 981 7,4 

Zachodniopomorskie 3 366 4,4 1 472 4,1 1 894 4,7 

                        *) 
Liczba rehabilitowanych w 2014 roku objętych badaniem statystycznym 
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      Tabl. 4   Rehabilitowani w przeliczeniu na 100 tys. pracujących według  

                               województw odpowiadających miejscu zamieszkania 

Województwo 
Liczba rehabilitowanych 

objętych badaniem 
statystycznym 

Liczba rehabilitowanych na 
100 tys. pracujących*/ 

OGÓŁEM 76 468 647 

Dolnośląskie 6 268 654 

Kujawsko-pomorskie 3 216 546 

Lubelskie 5 615 1 123 

Lubuskie 2 064 692 

Łódzkie 6 167 806 

Małopolskie 6 039 600 

Mazowieckie 11 224 553 

Opolskie 1 433 549 

Podkarpackie 3 416 633 

Podlaskie 2 170 772 

Pomorskie 4 157 588 

Śląskie 10 503 679 

Świętokrzyskie 2 318 759 

Warmińsko-mazurskie 1 983 560 

Wielkopolskie 6 529 544 

Zachodniopomorskie 3 366 716 

 

 

Rys. 1  Rehabilitowani w przeliczeniu na 100 tys. pracujących 
*/
 według  

       województw  odpowiadających miejscu zamieszkania  

 
 

     
*)  

Bez pracujących w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie, bez MON/MSW 
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liczba rehabilitowanych na 100 tys. pracujących  
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Tabl.5  Rehabilitowani w 2014 roku według grup chorób, w następstwie których zostali poddani   

            rehabilitacji leczniczej 

Grupy chorób 

Liczba 
rehabilitowanych 

objętych 
badaniem 

statystycznym  

w odsetkach  

   

OGÓŁEM 76 468 100,0 

      z tego rehabilitowani z powodu chorób:   

narządu ruchu rehabilitowanych w systemie stacjonarnym 54 363 71,1 

narządu ruchu rehabilitowanych w systemie ambulatoryjnym 6 576 8,6 

układu krążenia rehabilitowanych w systemie stacjonarnym 6 615 
 

8,7 

układu krążenia rehabilitowanych w systemie ambulatoryjnym 254 0,3 

układu krążenia rehabilitowanych telemedycznie 196 0,3 

psychosomatycznych 4 624 6,0 

układu oddechowego 2 247 2,9 

onkologicznych gruczołu piersiowego 1 493 2,0 

narządu głosu 100 0,1 

MĘŻCZYŻNI 36 371 100,0 

      z tego rehabilitowani z powodu chorób:   

narządu ruchu rehabilitowanych w systemie stacjonarnym 25 223 69,3 

narządu ruchu rehabilitowanych w systemie ambulatoryjnym 3 105 8,5 

układu krążenia rehabilitowanych w systemie stacjonarnym 5 341 14,7 

układu krążenia rehabilitowanych w systemie ambulatoryjnym 204 0,6 

układu krążenia rehabilitowanych telemedycznie 168 0,5 

psychosomatycznych 1 270 3,5 

układu oddechowego 1 043 2,9 

onkologicznych gruczołu piersiowego 1 0,0 

narządu głosu 16 0,0 

KOBIETY 40 097 100,0 

      z tego rehabilitowani z powodu chorób:   

narządu ruchu rehabilitowanych w systemie stacjonarnym 29 140 72,7 

narządu ruchu rehabilitowanych w systemie ambulatoryjnym 3 471 8,6 

układu krążenia rehabilitowanych w systemie stacjonarnym 1 274 3,2 

układu krążenia rehabilitowanych w systemie ambulatoryjnym 50 0,1 

układu krążenia rehabilitowanych telemedycznie 28 0,1 

psychosomatycznych 3 354 8,4 

układu oddechowego 1 204 3,0 

onkologicznych gruczołu piersiowego 1 492 3,7 

narządu głosu 84 0,2 
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Rys. 2    Rehabilitowani według płci i grup chorób, w następstwie 

których zostali poddani rehabilitacji leczniczej 
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Tabl. 6   Rehabilitowani w 2014 roku według grup chorobowych, w następstwie których zostali  poddani 

rehabilitacji leczniczej oraz województw odpowiadających miejscu zamieszkania 

struktura procentowa 

Województwo Ogółem 

Rehabilitowani na skutek chorób: 

narządu 
ruchu 
stacjo 
narnie 

narządu 
ruchu 

ambulato 
ryjnie 

układu 
krąże 
nia  

stacjo 
narnie 

układu 
krążenia  
ambula 
toryjnie 

układu 
krążenia  
teleme 
dycznie 

psycho 
somaty 
cznych 

układu 
oddecho-

wego 

onkologi
cznych 

gruczołu 
piersio-
wego 

narządu 
głosu 

 

OGÓŁEM 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

Dolnośląskie 8,2 8,0 13,9 7,2 - 43,0 4,1 5,6 9,3 2,0 

Kujawsko-pomorskie 4,2 4,0 4,4 5,3 - - 5,3 5,1 2,5 4,0 

Lubelskie 7,4 7,6 6,8 7,7 6,3 - 4,5 7,7 7,3 9,0 

Lubuskie 2,7 2,7 4,4 2,7 - - 0,6 2,0 3,5 1,0 

Łódzkie 8,1 8,1 8,8 5,6 48,8 - 7,8 9,7 5,2 19,0 

Małopolskie 7,9 8,4 6,6 6,7 - 33,7 4,6 10,2 6,1 12,0 

Mazowieckie 14,7 14,9 18,7 13,6 - 22,8 7,3 13,8 14,6 16,0 

Opolskie 1,9 1,9 3,9 1,6 - - 0,6 1,1 2,0 1,0 

Podkarpackie 4,5 4,4 0,2 5,3 - - 11,9 4,4 2,6 3,0 

Podlaskie 2,8 2,4 4,5 3,4 - - 4,3 2,4 6,6 5,0 

Pomorskie 5,4 5,2 4,6 6,9 - - 6,6 5,1 8,0 7,0 

Śląskie 13,7 14,4 9,5 11,6 0,8 - 15,3 13,6 13,9 6,0 

Świętokrzyskie 3,0 3,1 4,6 3,0 - 0,5 0,6 4,6 2,5 - 

Warmińsko-
mazurskie 

2,6 2,7 0,2     3,6 - - 4,2 2,5 2,3 2,0 

Wielkopolskie 8,5 7,5 4,4 12,8 44,1 - 17,6 9,8 9,7 8,0 

Zachodniopomorskie 4,4 4,7 4,5 3,0 - - 4,7 2,4 3,9 5,0 
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Tabl. 7   Rehabilitowani w 2014 roku według grup chorobowych, w następstwie których zostali poddani rehabilitacji 

leczniczej oraz województw odpowiadających miejscu zamieszkania 

struktura procentowa 

 

Województwo  
Ogółem 

Rehabilitowani na skutek chorób: 

narządu 
ruchu 

stacjona
rnie 

narządu 
ruchu 

ambulato 
ryjnie 

układu 
krążenia  
stacjona 

rnie 

układu 
krąże 
nia  

ambula 
toryjnie 

układu 
krąże 
nia  

teleme 
dycznie 

psycho 
somaty 
cznych 

układu 
odde 

chowe
go 

onkologii 
cznych 

gruczołu 
piersio 
wego 

narządu 
głosu 

 

OGÓŁEM 

 

100,0 

 

71,1 

 

8,6 

 

8,7 

 

0,3 

 

0,3 

 

6,0 

 

2,9 

 

2,0 

 

0,1 

Dolnośląskie 100,0 69,3 14,6 7,6 - 1,3 3,0 2,0 2,2 0,0 

Kujawsko-pomorskie 100,0 67,5 9,0 10,9 - - 7,7 3,6 1,2 0,1 

Lubelskie 100,0 73,8 8,0 9,0 0,3 - 3,7 3,1 1,9 0,2 

Lubuskie 100,0 71,0 14,2 8,7 - - 1,4 2,2 2,5 0,0 

Łódzkie 100,0 71,3 9,5 6,1 2,0 - 5,9 3,6 1,3 0,3 

Małopolskie 100,0 75,4 7,1 7,3 - 1,1 3,6 3,8 1,5 0,2 

Mazowieckie 100,0 72,6 11,0 8,1 - 0,4 3,0 2,8 2,0 0,1 

Opolskie 100,0 69,7 17,4 7,3 - - 1,9 1,6 2,0 0,1 

Podkarpackie 100,0 69,3 0,3 10,3 - - 16,0 2,9 1,1 0,1 

Podlaskie 100,0 59,8 13,7 10,2 - - 9,2 2,4 4,5 0,2 

Pomorskie 100,0 68,4 7,3 11,1 - - 7,3 2,8 2,9 0,2 

Śląskie 100,0 75,0 5,9 7,3 0,0 - 6,8 2,9 2,0 0,1 

Świętokrzyskie 100,0 71,1 13,0 8,6 - 0,0 1,3 4,4 1,6 - 

Warmińsko-
mazurskie 

100,0 73,6 0,5 11,7 - - 9,6 2,8 1,7 0,1 

Wielkopolskie 100,0 63,0 4,4 12,8 1,7 - 12,4 3,4 2,2 0,1 

Zachodniopomorskie 100,0 75,5 8,7 5,9 - - 6,5 1,6 1,7 0,1 
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Rys. 3    Rehabilitowani z powodu chorób narządu ruchu oraz chorób układu krążenia  

według województw  odpowiadających ich miejscu zamieszkania  
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Rys. 4    Rehabilitowani z powodu schorzeń psychosomatycznych oraz chorób układu  
              oddechowego według województw  odpowiadających ich miejscu zamieszkania  
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Tabl. 8   Rehabilitowani według grup chorób, w następstwie których zostali poddani  

rehabilitacji leczniczej oraz wieku i płci 

struktura procentowa 

Grupy chorób 
Wiek rehabilitowanych 

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

 
OGÓŁEM 

100,0 100,0 100,0 

19 lat i mniej 0,0 0,0 0,0 
20-29 2,9 4,2 1,8 
30-39 9,8 11,3 8,4 
40-49 21,9 19,2 24,4 
50 lat i więcej 65,4 65,3 65,4 

Średni wiek 50,8 51,0 50,7 

 
Choroby narządu ruchu razem 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

19 lat i mniej 0,0 0,0 0,0 
20-29 3,4 5,1 1,9 
30-39 10,8 13,4 8,5 
40-49 22,5 20,6 24,1 
50 lat i więcej 63,3 60,9 65,5 

Średni wiek 50,4 50,0 50,7 

 
Choroby narządu ruchu w systemie 
stacjonarnym 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

19 lat i mniej 0,0 0,0 0,0 
20-29 3,3 5,0 1,8 
30-39 10,2 13,0 7,9 
40-49 22,4 20,7 23,9 
50 lat i więcej 64,1 61,3 66,4 

Średni wiek 50,5 50,1 50,9 

 
Choroby narządu ruchu w systemie 
ambulatoryjnym 

100,0 100,0 100,0 

19 lat i mniej 0,0 0,0 - 
20-29 4,4 5,6 3,2 
30-39 15,4 16,9 14,0 
40-49 23,1 20,5 25,5 
50 lat i więcej 57,1 57,0 57,3 

Średni wiek 49,0 49,3 48,8 

 
Choroby układu krążenia razem 

100,0 100,0 100,0 

19 lat i mniej - - - 
20-29 0,3 0,2 0,4 
30-39 2,0 1,9 2,4 
40-49 12,9 12,1 16,8 
50 lat i więcej 84,8 85,8 80,4 

Średni wiek 55,2 55,6 53,6 

 
Choroby układu krążenia w systemie 
stacjonarnym 

100,0 100,0 100,0 

19 lat i mniej - - - 
20-29 0,3 0,2 0,4 
30-39 2,0 1,9 2,2 
40-49 13,0 12,2 16,4 
50 lat i więcej 84,7 85,7 81,0 

Średni wiek 55,2 55,6 53,7 

 
Choroby układu krążenia w systemie 
ambulatoryjnym 

100,0 100,0 100,0 

19 lat i mniej - - - 
20-29 - - - 
30-39 2,8 2,0 6,0 
40-49 13,0 12,2 16,0 
50 lat i więcej 84,2 85,8 78,0 

Średni wiek 55,6 56,2 53,3 
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Tabl. 8   Rehabilitowani według grup chorób, w następstwie których zostali poddani  

rehabilitacji leczniczej oraz wieku i płci (dok.) 

struktura procentowa 

Grupy chorób 
Wiek rehabilitowanych 

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

 
Choroby układu krążenia  
rehabilitowane telemedycznie 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

19 lat i mniej - - - 

20-29 - - - 
30-39 1,5 1,2 3,6 
40-49 10,8 6,6 35,7 
50 lat i więcej 87,7 92,2 60,7 

Średni wiek 56,5 57,2 52,3 

 
Choroby psychosomatyczne 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

19 lat i mniej 0,0 - 0,0 
20-29 2,9 3,6 2,7 
30-39 12,3 12,2 12,2 
40-49 27,8 22,6 29,7 
50 lat i więcej 57,0 61,6 55,4 

Średni wiek 48,9 50,2 48,5 

 
Choroby układu oddechowego 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

19 lat i mniej - - - 
20-29 1,3 1,9 0,8 
30-39 6,1 6,5 5,6 
40-49 20,7 15,7 25,2 
50 lat i więcej 71,9 75,9 68,4 

Średni wiek 52,3 53,5 51,3 

 
Onkologia gruczołu piersiowego  

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

19 lat i mniej - - - 
20-29 0,1 - 0,1 
30-39 4,3 - 4,3 
40-49 25,3 - 25,3 
50 lat i więcej 70,3   100,0 70,3 

Średni wiek 51,9 64,0 51,9 

 
Choroby narządu głosu 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

19 lat i mniej - - - 
20-29 1,0 6,3 - 
30-39 5,0 - 6,0 
40-49 26,0 18,7 27,4 
50 lat i więcej 68,0 75,0 66,6 

Średni wiek 51,1 52,8 50,8 
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Rys. 5    Rehabilitowani według płci i wieku  
 

 

 
 

        

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         Tabl. 9   Rehabilitowani według grup chorób, w następstwie których zostali poddani rehabilitacji leczniczej oraz 

okoliczności powstania niezdolności do pracy 

 

Grupy chorób  

Ogółem 
rehabilitowani  

w 2014 r. objęci 
badaniem 

statystycznym 

Rehabilitowani na skutek schorzeń powstałych  
w związku z: 

 
wypadkami przy 

pracy 
chorobami 

zawodowymi 
tzw. ogólnym 

stanem zdrowia 

 
OGÓŁEM 

 
z tego rehabilitowani z powodu  chorób: 

 
narządu ruchu rehabilitowanych  
w systemie stacjonarnym 
 
narządu ruchu rehabilitowanych  
w systemie ambulatoryjnym 
 
układu krążenia rehabilitowanych  
w systemie stacjonarnym 
 
układu krążenia rehabilitowanych  
w systemie ambulatoryjnym 
 
układu krążenia rehabilitowanych  
telemedycznie 
 
psychosomatycznych 
 
układu oddechowego 
 
onkologicznych gruczołu  
piersiowego 
 
narządu głosu 

 
76 468 

 
 
 
 

54 363 
 
 

6 576 
 
 

6 615 
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196 
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100,0 

 
 
 
 

71,1 
 
 

8,6 
 
 

8,7 
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71,0 
 
 

10,6 
 
 

7,6 
 
 

0,7 
 
 

0,5 
 

7,5 
 

1,8 
 
 

0,2 
 

0,1 

 
60 

 
 
 
 

24 
 
 

4 
 
 

- 
 
 

1 
 
 

- 
 

- 
 

22 
 
 

- 
 

9 

 
100,0 

 
 
 
 

40,0 
 
 

6,7 
 
 

- 
 
 

1,6 
 
 

- 
 

- 
 

36,7 
 
 

- 
 

15,0 

 
75 123 

 
 
 
 

53 427 
 
 

6 435 
 
 

6 517 
 
 

244 
 
 

190 
 

4 528 
 

2 202 
 
 

1 490 
 

90 

 
100,0 

 
 
 
 

71,1 
 
 

8,6 
 
 

8,7 
 
 

0,3 
 
 

0,3 
 

6,0 
 

2,9 
 
 

2,0 
 

0,1 
 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

19 lat i mniej 20-29 30-39 40-49 50 lat i więcej

mężczyźni kobiety

% 



 

22 

 

Rys. 6    Rehabilitowani według okoliczności powstania niezdolności do pracy i płci 

 

 

 
 

            

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             Tabl. 10  Rehabilitowani  według okoliczności powstania niezdolności do pracy  

 oraz  województw odpowiadających miejscu zamieszkania 

struktura procentowa 

Województwo Ogółem 

Rehabilitowani na skutek schorzeń 
powstałych w związku z: 

 
wypadkami 
przy pracy 

 

 
chorobami 

zawodowymi 
 

tzw. ogólnym 
stanem 
zdrowia 

 

OGÓŁEM 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

Dolnośląskie 8,2 17,8 13,3 8,0 

Kujawsko-pomorskie 4,2 1,3 1,7 4,2 

Lubelskie 7,4 3,3 13,3 7,4 

Lubuskie 2,7 0,6 1,7 2,7 

Łódzkie 8,1 7,7 - 8,0 

Małopolskie 7,9 9,6 16,7 7,9 

Mazowieckie 14,7 11,1 3,3 14,6 

Opolskie 1,9 4,3 - 1,9 

Podkarpackie 4,5 5,4 1,7 4,5 

Podlaskie 2,8 2,8 5,0 2,8 

Pomorskie 5,4 6,5 1,7 5,4 

Śląskie 13,7 12,4 13,3 13,7 

Świętokrzyskie 3,0 0,5 3,3 3,1 

Warmińsko-mazurskie 2,6 0,9 5,0 2,7 

Wielkopolskie 8,5 14,6 18,3 8,6 

Zachodniopomorskie 4,4 1,2 1,7 4,5 

52,6% 

46,7% 

47,5% 

47,4% 

53,3% 

52,5% 

Mężczyźni Kobiety

tzw. ogólny stan zdrowia 

wypadki przy pracy  

choroby zawodowe 



 

23 

 

Tabl. 11  Rehabilitowani według zawodów oraz grup chorób, w następstwie których zostali  poddani  

               rehabilitacji leczniczej  

struktura procentowa 

Zawody i specjalności Ogółem 

w tym rehabilitowani na skutek chorób: 

narządu ruchu 
stacjonarnie lub 
ambulatoryjnie 

układu 
krążenia 

stacjonarnie, 
ambulatoryjnie   

lub 
telemedycznie 

psychoso 
matycznych 

układu 
oddecho 

wego 

 
OGÓŁEM 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

      
    w tym: 
     

 

 
Specjaliści do spraw zdrowia 3,8 4,2 1,3 1,7 3,1 
      
Specjaliści nauczania i 
wychowania 3,7 3,6 1,3 2,0 

 
13,3 

      
Specjaliści do spraw 
ekonomicznych i 
zarządzania 3,5 3,6 1,8 4,8 

 
 

3,4 
      
Średni personel nauk 
fizycznych, chemicznych i 
technicznych 2,3 2,3 2,8 1,7 

 
 

2,3 
      
Średni personel z dziedziny 
prawa, spraw społecznych, 
kultury i pokrewny 6,1 6,1 3,1 8,9 

 
 

5,3 
 
Sekretarki, operatorzy 
maszyn biurowych i 
pokrewni 6,7 7,0 4,2 7,5 

 
 
 

4,9 
      
Pracownicy usług osobistych 3,5 3,6 3,2 2,6 3,5 
 
Sprzedawcy i pokrewni 4,5 4,6 2,2 7,1 

 
2,5 

 
Robotnicy budowlani i 
pokrewni 4,3 4,4 6,3 1,3 

 
 

4,6 
 
Robotnicy obróbki metali, 
mechanicy maszyn i 
urządzeń i pokrewni 6,0 6,1 9,1 2,3 

 
 
 

6,1 
      
Elektrycy i elektronicy 3,6 3,7 3,2 3,3 3,5 
 
Kierowcy i operatorzy 
pojazdów 

 
4,6 

 
4,5 

 
8,5 

 
1,7 

 
 

4,7 
 
Pomoce domowe i 
sprzątaczki 6,0 6,0 5,3 6,4 

 
 

6,8 
 
Robotnicy pomocniczy  w 
górnictwie, przemyśle, 
budownictwie i transporcie  3,4 3,4 4,7 2,4 

 
 
 

3,3 
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Tabl. 12  Rehabilitowani według grup chorób, w następstwie których zostali poddani rehabilitacji  

 leczniczej  oraz zawodów   

struktura procentowa 

Zawody i specjalności Ogółem 

w tym rehabilitowani na skutek chorób: 

narządu ruchu 
stacjonarnie 

lub 
ambulatoryjnie 

układu krążenia 
stacjonarnie, 

ambulatoryjnie 
lub  

telemedycznie 

psychoso- 
matycznych 

układu 
oddecho- 

wego 

 
OGÓŁEM 100,0 79,7 9,3 

 
6,0 2,9 

      
    w tym: 
    

 

 
 
Specjaliści do spraw zdrowia 100,0 86,5 3,2 

 
2,7 2,4 

      
Specjaliści nauczania i 
wychowania 100,0 76,6 3,3 

 
3,3 10,5 

      

Specjaliści do spraw 
ekonomicznych i zarządzania 100,0 80,7 4,7 

 
 

8,3 2,9 
      
Średni personel nauk 
fizycznych, chemicznych i 
technicznych 100,0 79,8 11,0 

 
 

4,4 2,9 
      
Średni personel z dziedziny 
prawa, spraw społecznych, 
kultury i pokrewny 100,0 80,6 4,8 

 
 

8,8 2,6 

 
Sekretarki, operatorzy maszyn 
biurowych i pokrewni 100,0 82,7 5,8 

 
 
 

6,7 2,1 
      
Pracownicy usług osobistych 100,0 82,3 8,5 4,6 3,0 
 
Sprzedawcy i pokrewni 100,0 81,6 4,6 

 
9,7 1,7 

 
Robotnicy budowlani i 
pokrewni 100,0 81,5 13,4 

 
 

1,9 3,1 
 
Robotnicy obróbki metali, 
mechanicy maszyn i urządzeń 
i pokrewni 100,0 80,6 14,0 

 
 
 

2,3 3,0 
      
Elektrycy i elektronicy 100,0 81,5 8,1 5,5 2,8 
 
Kierowcy i operatorzy 
pojazdów 100,0 77,5 17,0 

 
 

2,3 3,0 

 
Pomoce domowe i sprzątaczki 100,0 79,9 8,2 

 
 

6,5 3,3 
 
Robotnicy pomocniczy  w 
górnictwie, przemyśle, 
budownictwie i transporcie  100,0 79,2 12,8 

 
 
 

4,2 2,9 
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           Tabl. 13  Rehabilitowani według sekcji gospodarki narodowej, w których byli zatrudnieni w momencie  

            skierowania na rehabilitację leczniczą 

            struktura procentowa 

 
Sekcja gospodarki narodowej 

 

 
Ogółem 

 
Mężczyźni 

 
Kobiety 

 
OGÓŁEM  

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

     
   w tym: 

   

    
Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 0,9 1,3 0,5 
    
Górnictwo i wydobywanie 0,4 1,1 0,3 
    
Przetwórstwo przemysłowe 13,3 16,9 10,1 
    
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 
powietrze do układów klimatyzacyjnych 

 
 

0,6 

 
 

0,9 

 
 

0,3 
    
Dostawa wody: gospodarowanie ściekami i 
odpadami oraz działalność związana z 
rekultywacją  

 
 

0,9 

 
 

1,3 

 
 

0,5 
    
Budownictwo 5,1 9,9 0,9 
    
Handel i naprawy 9,2 8,8 9,4 
    
Transport i gospodarka magazynowa 2,9 4,8 1,3 
    
Działalność związana z zakwaterowaniem i 
usługami gastronomicznymi 

 
1,2 

 
0,9 

 
1,4 

    
Informacja i komunikacja  0,5 0,5 0,5 
    
Działalność  finansowa i ubezpieczeniowa 1,6 0,7 2,4 
    
Działalność związana z obsługą rynku 
nieruchomości 

 
1,7 

 
1,6 

 
1,9 

 
Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 

 
1,9 

 
1,6 

 
2,1 

    
Działalność w zakresie usług administrowania i 
działalność wspierająca 

 
3,4 

 
3,4 

 
3,3 

    
Administracja publiczna i obrona narodowa: 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

 
12,7 

 
10,9 

 
14,3 

 
Edukacja 

 
5,0 

 
1,7 

 
8,0 

    
Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 5,9 1,2 10,1 
    
Działalność związana z kulturą, rozrywką i 
rekreacją 

0,8 0,6 1,0 

 
Pozostała działalność usługowa 

 
1,0 

 
0,6 

 
1,4 

    
Gospodarstwa domowe zatrudniające 
pracowników 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
Organizacje i zespoły eksterytorialne 0,0 0,0 

 
0,0 
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Tabl. 14  Rehabilitowani według tytułów ubezpieczenia w momencie skierowania na rehabilitację leczniczą 

struktura procentowa 

 
Tytuł ubezpieczenia osoby poddanej rehabilitacji leczniczej 

 

Ogółem 

  
OGÓŁEM   100,0 

     
w tym: 

 

  
osoby zatrudnione na podstawie umowy o pracę 66,5 
  
osoby prowadzące pozarolniczą działalność oraz osoby z nimi 
współpracujące 

 
7,7 

  
osoby wykonujące pracę na podstawie umowy agencyjnej lub umowy 
zlecenia albo innej do której stosuje się przepisy dotyczące zlecenia – 
łącznie z osobami współpracującymi 

 
3,1 

 
osoby, za które należy rozliczyć i opłacić składki lub należne 
świadczenia nie wcześniej niż w następnym miesiącu po ustaniu tytułu 
do ubezpieczeń  
 

 
 
 

6,1 

 

 

 

Tabl. 15  Rehabilitowani według najczęściej występujących tytułów ubezpieczenia w momencie  

 skierowania na rehabilitację leczniczą oraz grup chorób 

struktura procentowa 

Grupa chorób 

 
Osoby  

zatrudnione 
na podstawie 

umowy o 
pracę 

 

Osoby prowadzące 
pozarolniczą 

działalność oraz 
osoby z nimi 

współpracujące 

Osoby wykonujące 
pracę na podstawie 
umowy agencyjnej 
lub umowy zlecenia 

 
OGÓŁEM 
 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

    z tego rehabilitowani z powodu chorób: 
 

   

narządu ruchu rehabilitowanych w 
systemie stacjonarnym 
 

 
74,4 

 
72,5 

 
62,6 

narządu ruchu rehabilitowanych w 
systemie ambulatoryjnym 
 

 
8,8 

 
10,5 

 
9,9 

układu krążenia rehabilitowanych w 
systemie stacjonarnym 
 

 
7,2 

 
8,5 

 
12,6 

układu krążenia rehabilitowanych w 
systemie ambulatoryjnym 
 

 
0,3 

 
0,5 

 
0,7 

układu krążenia rehabilitowanych 
telemedycznie 
 

 
0,2 

 
0,5 

 
0,5 

psychosomatycznych 
 

3,9 4,4 9,7 

układu oddechowego 
 

2,9 2,0 2,5 

onkologicznych gruczołu piersiowego 
 

2,1 1,0 1,4 

narządu głosu 0,2 0,1 0,1 
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2. ŚWIADCZENIA POBIERANE PRZEZ UBEZPIECZONYCH  

       PRZED REHABILITACJĄ LECZNICZĄ 

 

Powodzenie rehabilitacji w znacznym stopniu zależy od możliwie wczesnego 

kierowania osób na leczenie rehabilitacyjne. Podstawą skierowania osoby ubezpieczonej do 

ośrodka rehabilitacyjnego jest wydane przez lekarza orzecznika ZUS orzeczenie o potrzebie 

rehabilitacji leczniczej. Tabela 16 zawiera liczbę orzeczeń ustalających potrzebę rehabilitacji 

wydanych w latach 2010-2014.  

Tabl. 16   Liczba orzeczeń ustalających potrzebę rehabilitacji leczniczej wydanych przez lekarzy  
  orzeczników ZUS w latach 2010-2014 

 

Wyszczególnienie 
2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 r. 2014 r. 

  w  tys.   

Orzeczenia ustalające potrzebę rehabilitacji 
leczniczej wydane w trakcie orzekania 

     

o niezdolności do pracy dla celów 
rentowych w wyniku:  
-  orzeczeń pierwszorazowych  
-  orzeczeń ponownych 

 
 

2,3 
11,3 

 
 

2,2 
10,3 

 
 

2,2 
9,5 

 
 

2,1 
9,0 

 
 

2,0 
8,3 

-  w trakcie kontroli prawidłowości orzekania 
o czasowej niezdolności do pracy 

 
 

21,6 

 
 

13,3 

 
 

11,3 

 
 

6,9 

 
 

5,7  

-  przy orzekaniu o okolicznościach    
uzasadniających przyznanie świadczenia 
rehabilitacyjnego 

 
 

31,5 

 
 

32,0 

 
 

31,4 

 
 

31,1 

 
 

31,2 

-  na wniosek lekarza leczącego 18,7 23,7 30,3 36,1 40,8 

 

Z powyższych danych wynika, że na przestrzeni lat stopniowo zmniejsza się liczba 

rencistów, którzy otrzymali orzeczenie o potrzebie rehabilitacji leczniczej. Zmniejsza się 

również liczba takich orzeczeń wydawanych w trakcie kontroli prawidłowości  orzekania 

o czasowej niezdolności do pracy. Z kolei liczba orzeczeń stwierdzających potrzebę 

rehabilitacji leczniczej ustalona w trakcie orzekania o okolicznościach uzasadniających 

przyznanie świadczenia rehabilitacyjnego utrzymuje się od pięciu lat na poziomie 31-32 tys. 

orzeczeń rocznie. Równocześnie znacząco wzrasta liczba orzeczeń o potrzebie rehabilitacji 

leczniczej wydanych na wniosek lekarza leczącego, m.in. osobom, które przed uzyskaniem 

takiego orzeczenia nie pobierały żadnych świadczeń z ubezpieczeń społecznych. Wszystkie 

te okoliczności mają wpływ na strukturę świadczeń pobieranych przez ubezpieczonych  

w momencie kierowania ich na rehabilitację leczniczą. 

 Z ogólnej liczby 76,5 tys. osób poddanych rehabilitacji leczniczej w 2014 r.,  które 

zostały objęte badaniem statystycznym, w momencie skierowania świadczenia 

z ubezpieczeń społecznych pobierało 66,7 tys. osób, co stanowiło 87,2%  badanej populacji. 

Z tej liczby  36,6% osób pobierało zasiłek chorobowy,  37,8% – świadczenie rehabilitacyjne, 
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12,8% osób – rentę z tytułu niezdolności do pracy. Pozostałe 12,8% nie pobierało przed 

rehabilitacją żadnych świadczeń.  

Strukturę rehabilitowanych w latach 2013-2014 według rodzaju świadczeń pobieranych 

w momencie skierowania na rehabilitację lub w trakcie jej trwania przedstawia rysunek 7. 

  

          Rys.7  Rehabilitowani według rodzaju świadczeń pobieranych w momencie 

                        skierowania na rehabilitację leczniczą w latach 2013-2014 

 

 

 

Rosnący z roku na rok odsetek osób, które  w momencie skierowania na rehabilitację 

nie pobierały żadnych świadczeń oraz  wysoki odsetek osób kierowanych w trakcie 

pobierania zasiłku chorobowego (36,6% skierowanych) lub świadczenia rehabilitacyjnego 

(prawie 38%) świadczą o kierowaniu na rehabilitację we wczesnym okresie choroby.  

Wczesne wspomaganie procesu leczenia zabiegami rehabilitacyjnymi  

i psychologicznymi w dużym stopniu zależy od chorobowych przyczyn niezdolności do pracy. 

Podobnie jak w latach ubiegłych, w 2014 roku najwcześniej na rehabilitację kierowane były 

osoby z chorobami narządu ruchu: 47,2% zostało skierowanych na rehabilitację w systemie 

stacjonarnym lub ambulatoryjnym  już w okresie czasowej niezdolności do pracy, kolejne 

41,7% – w trakcie pobierania świadczenia rehabilitacyjnego, a  11,1% osób – renty z tytułu 

niezdolności do pracy.  

Odmiennie kształtowała się struktura świadczeń pobieranych w momencie 

skierowania na rehabilitację w grupie  osób poddanych rehabilitacji z powodu chorób układu 

krążenia w jednej z trzech form. Zasiłek chorobowy pobierało  18,7% tej grupy, świadczenie 

rehabilitacyjne – 47,8%, a  rentę z tytułu niezdolności do pracy – 33,5% osób. W grupie 

ubezpieczonych z chorobami psychosomatycznymi aż 64,4% w momencie skierowania 

pobierało świadczenie rehabilitacyjne, a 19,1% miało status rencisty. Jeszcze inaczej 

34,0% 36,6% 

39,4% 
37,8% 

14,2% 12,8% 

12,4% 12,8% 

osoby niepobierające świadczeń przed  rehabilitacją
renta z tytułu niezdolności do pracy
świadczenie rehabilitacyjne
zasiłek chorobowy

2013 rok 2014 rok 
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struktura świadczeń pobieranych w momencie skierowania na rehabilitację kształtowała się 

w grupie osób z chorobami układu oddechowego: 38,4% osób pobierało zasiłek chorobowy,  

32,6% – świadczenie rehabilitacyjne, a 29,0% – rentę z tytułu niezdolności do pracy.  

Spośród osób, które w momencie skierowania na leczenie rehabilitacyjne pobierały 

zasiłek chorobowy z powodu czasowej niezdolności  do pracy, 88,3% osób pobierało to 

świadczenie z powodu chorób narządu ruchu, 4,4% - w związku z chorobami układu 

krążenia. U 2,7% osób niezdolność do pracy spowodowana została schorzeniami 

psychosomatycznymi, u – 2,5 % - chorobami układu oddechowego, a w przypadku  2% osób 

związana była z chorobami onkologicznymi gruczołu piersiowego.       

W grupie pobierających świadczenie rehabilitacyjne 75,6% stanowiły osoby 

skierowane na rehabilitację leczniczą z powodu chorób narządu ruchu, 10,6% to osoby 

z chorobami układu krążenia a dalsze 10,2% - ze schorzeniami psychosomatycznymi.            

Przeciętny okres pobierania świadczenia rehabilitacyjnego przed rehabilitacją leczniczą 

wynosił 5,7 miesiąca. W obrębie prawie wszystkich grup chorób, poza schorzeniami 

onkologicznymi, nie odnotowano większych różnic w okresie pobierania tego świadczenia. 

Jedynie osoby z chorobami onkologicznymi gruczołu piersiowego świadczenie to  pobierały 

dłużej, bo średnio przez okres 7,4 miesiąca.  Najkrótszy, bo wynoszący 4,8 miesiąca okres 

pobierania świadczenia rehabilitacyjnego odnotowano w grupie osób z chorobami układu 

krążenia rehabilitowanymi telemedycznie. 

W momencie skierowania na rehabilitację 9,8 tys. osób posiadało status  rencisty. 

W grupie tej przeważały osoby z chorobami  narządu  ruchu, stanowiąc łącznie 59,3% tej 

zbiorowości. Osoby pobierające renty z tytułu niezdolności do pracy spowodowanej 

chorobami układu krążenia stanowiły łącznie 22,5%. Niezdolni do pracy wskutek chorób 

psychosomatycznych to 8,9% populacji rencistów, a w następstwie chorób układu 

oddechowego – 5,3%. Średni wiek rencistów wynosił 51,7 roku i kształtował się różnie 

w poszczególnych grupach chorób będących przyczyną rehabilitacji. W najliczniejszej grupie 

osób rehabilitowanych stacjonarnie z powodu chorób narządu ruchu wyniósł 50,3 roku, 

podczas gdy w drugiej pod względem liczebności grupie osób z chorobami układu krążenia, 

rehabilitowanych w systemie stacjonarnym wyniósł 55,2 roku. 
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Tabl. 17  Rehabilitowani według faktu pobierania świadczeń w momencie skierowania na rehabilitację 

Rodzaj świadczenia pobieranego w 
momencie skierowania na 

rehabilitację 

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

liczba 
w 

odsetkach 
liczba 

w 
odsetkach 

liczba 
w 

odsetkach 

 
OGÓŁEM 

 
76 468 

*)
 

 
100,0 

 
36 371

*)
 

 
100,0 

 
40 097

*)
 

 
100,0 

     z tego: 

 

      

I. Osoby pobierające świadczenia 
przed rehabilitacją 

 
66 660 

 
87,2 

 
34 343 

 
94,4 

 
32 317 

 
80,6 

           
          z tego pobierające: 

      

 
 zasiłek chorobowy 

 
27 956 

 
36,6 

 
11 600 

 
31,9 

 
16 356 

 
40,8 

 świadczenie rehabilitacyjne 28 882 37,8 16 640 45,7 12 242 30,5 

 rentę z tytułu niezdolności do pracy 9 822 12,8 6 103 16,8 3 719 9,3 
       
II. Osoby, które przed 

rehabilitacją nie pobierały 
żadnych świadczeń 

 
9 808 

 
12,8 

 
2 028 

 
5,6 

 
7 780 19,4 

       

        *) 
Liczba rehabilitowanych w 2014 roku objętych badaniem statystycznym 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
Rys. 8   Rehabilitowani pobierający świadczenia w momencie skierowania 
                  na rehabilitację leczniczą według rodzaju świadczeń        

  
 

           

  
 

           

    
 

         

    
 

         
 

42,0% 43,3% 

14,7% 

zasiłek chorobowy

świadczenie rehabilitacyjne

renta z tytułu niezdolności do pracy
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Tabl. 18.  Rehabilitowani według wieku i płci oraz rodzaju świadczeń pobieranych w momencie    
skierowania na rehabilitację  

Rodzaj świadczenia pobieranego w 
momencie skierowania na 

rehabilitację 
Ogółem 

*)
 

Wiek rehabilitowanych: Średni 
wiek 
 w 

latach 
19 lat i 
mniej 

20-29 30-39 40-49 
50 lat i 
więcej 

 
OGÓŁEM 

 
OGÓŁEM 66 660 15 2 225 7 452 15 230 41 738 50,1 

zasiłek chorobowy 27 956 6 685 2 530 6 161 18 574 51,2 

świadczenie rehabilitacyjne 28 882 8 1 401 4 196 7 050 16 227 48,6 

renta z tytułu niezdolności do pracy 
(okresowa) 

9 822 1 139 726 2 019 6 937 51,7 

   z tego:        

     całkowita niezdolność do pracy 716 - 21 54 147 494 51,4 

     częściowa niezdolność do pracy 9 106 1 118 672 1 872 6 443 51,7 
        

         *)  
Spośród liczby rehabilitowanych w 2014 roku objętych badaniem statystycznym 

 

 

 

Tabl. 19   Rehabilitowani według rodzaju świadczeń pobieranych w momencie skierowania na rehabilitację oraz 

grup chorób       

Grupy chorób Ogółem
 *)

 

z tego pobierający przed rehabilitacją: 

zasiłek 
chorobowy 

świadczenie 
rehabilitacyjne 

rentę z tytułu 
niezdolności 

do pracy 

OGÓŁEM 66 660 27 956 28 882 9 822 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:     

     
narządu ruchu w systemie stacjonarnym 46 354 22 099 18 966 5 289 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 5 982 2 603 2 847 532 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 6 155 1 168 2 914 2 073 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 246 9 147 90 

układu krążenia telemedycznie 193 53 92 48 

schorzeń psychosomatycznych 4 550 749 2 930 871 

układu oddechowego 1 802 693 587 522 

onkologicznych gruczołu piersiowego 1 323 552 387 384 

narządu głosu  55 30 12 13 

     

             *)  
Spośród liczby rehabilitowanych w 2014 roku objętych badaniem statystycznym 
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Tabl. 20   Rehabilitowani według rodzaju świadczeń pobieranych w momencie skierowania na rehabilitację oraz 

grup chorób     

                 struktura procentowa 

Grupy chorób Ogółem 

z tego pobierający przed rehabilitacją: 

zasiłek 
chorobowy 

świadczenie 
rehabilitacyjne 

rentę z tytułu 
niezdolności 

do pracy 

 
OGÓŁEM 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:     

     
narządu ruchu w systemie stacjonarnym 69,5 79,0 65,7 53,9 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 9,0 9,3 9,9 5,4 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 9,2 4,2 10,1 21,1 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,4 0,0 0,5 0,9 

układu krążenia telemedycznie 0,3 0,2 0,3 0,5 

schorzeń psychosomatycznych 6,8 2,7 10,2 8,9 

układu oddechowego 2,7 2,5 2,0 5,3 

onkologicznych gruczołu piersiowego 2,0 2,0 1,3 3,9 

narządu głosu  0,1 0,1 0,0 0,1 

     
 

 
 
 

Rys. 9   Rehabilitowani według rodzaju świadczeń pobieranych w momencie skierowania  
na rehabilitację oraz grup chorób 
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 Tabl. 21   Rehabilitowani pobierający w momencie skierowania na rehabilitację  

świadczenie rehabilitacyjne według okresu jego pobierania oraz płci  

           struktura procentowa 

 Wyszczególnienie Ogółem Mężczyźni Kobiety 

 
OGÓŁEM 

100,0 100,0 100,0 

    z tego świadczenie rehabilitacyjne   
pobierane przez okres: 

   

1 - 3 miesięcy 13,6 12,7 14,7 

4 - 6 68,4 69,7 66,7 

7 - 9 9,3 9,2 9,4 

10 - 12 8,7 8,4 9,2 

    

Przeciętny okres pobierania 
świadczenia rehabilitacyjnego   
 w miesiącach 

5,7 5,7 5,6 

 

 

Tabl. 22   Przeciętny okres pobierania świadczenia rehabilitacyjnego w momencie  

skierowania na rehabilitację leczniczą według grup chorób   

Grupy chorób 

Przeciętny okres pobierania świadczenia 
rehabilitacyjnego w miesiącach: 

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

OGÓŁEM  5,7 5,7 5,6 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:  
  

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 5,7 5,7 5,6 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 5,1 5,1 5,1 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 6,0 6,0 5,7 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 5,7 5,8 5,2 

układu krążenia telemedycznie 4,8 5,4 5,7 

schorzeń psychosomatycznych 5,6 5,5 5,6 

układu oddechowego 5,7 5,9 5,2 

onkologicznych gruczołu piersiowego 7,4 - 7,4 

narządu głosu  5,3 4,7 5,4 
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  Tabl. 23  Rehabilitowani pobierający w momencie skierowania na rehabilitację leczniczą  

rentę z tytułu niezdolności do pracy według grup chorobowych oraz płci     

Grupy chorób 
Ogółem Mężczyźni Kobiety 

liczba % liczba % liczba % 

 
OGÓŁEM  

 
9 822 

 
  100,0 

 
6 103 

 
62,1 

 
3 719 

 
37,9 

   z tego poddani rehabilitacji z 
powodu chorób: 

  
 
 
 

   

narządu ruchu w systemie 
stacjonarnym 5 289 

 
100,0 3 280 62,0 2 009 38,0 

narządu ruchu w systemie 
ambulatoryjnym 532 

 
100,0 300 56,4 232 43,6 

układu krążenia  w systemie 
stacjonarnym 2 073 

 
100,0 1 772 85,5 301 14,5 

układu krążenia w systemie 
ambulatoryjnym 90 

 
100,0 70 77,8 20 22,2 

układu krążenia telemedycznie 48 
 

100,0 46 95,8 2 4,2 

schorzeń psychosomatycznych 871 
 

100,0 282 32,4 589 67,6 

układu oddechowego 522 
 

100,0 352 67,4 170 32,6 

onkologicznych gruczołu 
piersiowego 384 

 
100,0 - - 384 100,0 

narządu głosu  13 
 

100,0 1 7,7 12 92,3 
       

 

Tabl. 24  Średni wiek  rehabilitowanych pobierających w momencie skierowania na   

               rehabilitację   leczniczą  rentę z tytułu niezdolności do pracy  według  

               grup chorób  oraz płci    

 

Grupy chorób 

Średni wiek w latach  

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

 
OGÓŁEM  

   
51,7 

 
52,5 

 
50,4 

   z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:    

    

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 50,3 50,7 49,7 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 50,9 52,1 49,4 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 55,2 55,5 53,4 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 55,5 56,4 52,5 

układu krążenia telemedycznie 57,2 57,2 56,5 

schorzeń psychosomatycznych 51,7 52,6 51,2 

układu oddechowego 52,4 53,1 51,1 

onkologicznych gruczołu piersiowego 51,1 - 51,1 

narządu głosu  57,4 61,0 57,1 
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Tabl. 25  Rehabilitowani pobierający w momencie skierowania na rehabilitację leczniczą rentę  

               z tytułu niezdolności do pracy według stopnia niezdolności do pracy  oraz grup chorób   

   

Grupy chorób Ogółem 

renta okresowa z tytułu: 

całkowitej 
niezdolności 

do pracy 

częściowej 
niezdolności 

do pracy 

    
OGÓŁEM 

 
OGÓŁEM  

 
9 822 

 
716 

 
9 106 

   z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:  
  

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 5 289 379 4 910 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 532 39 493 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 2 073 186 1 887 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 90 3 87 

układu krążenia telemedycznie 48 5 43 

schorzeń psychosomatycznych 871 10 861 

układu oddechowego 522 26 496 

onkologicznych gruczołu piersiowego 384 68 316 

narządu głosu  13 - 13 

MEŻCZYŹNI 
 
OGÓŁEM  

 
6 103 

 
474 

 
5 629 

   z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:  
  

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 3 280 249 3 031 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 300 32 268 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 1 772 160 1 612 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 70 2 68 

układu krążenia telemedycznie 46 5 41 

schorzeń psychosomatycznych 282 5 277 

układu oddechowego 352 21 331 

onkologicznych gruczołu piersiowego - - - 

narządu głosu  1 - 1 

KOBIETY 
 
OGÓŁEM  

 
3 719 

 
242 

 
3 477 

   z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób: 
   

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 2 009 130 1 879 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 232 7 225 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 301 26 275 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 20 1 19 

układu krążenia telemedycznie 2 - 2 

schorzeń psychosomatycznych 589 5 584 

układu oddechowego 170 5 165 

onkologicznych gruczołu piersiowego 384 68 316 

narządu głosu  12 - 12 
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Rys. 10   Rehabilitowani pobierający w momencie skierowania na rehabilitację leczniczą  rentę  
z tytułu częściowej niezdolności do pracy według grup chorób  oraz płci  
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3. ŚWIADCZENIA POBIERANE W OKRESIE 12 MIESIĘCY 

PO REHABILITACJI LECZNICZEJ    

 

Dla celów omawianego badania statystycznego przeprowadzanego za lata  

1997- 2013 przyjęto  uznawać   rehabilitację leczniczą  za skuteczną, jeśli w okresie 

12 miesięcy od daty zakończenia leczenia w ośrodku rehabilitacyjnym, ubezpieczony nie 

pobierał żadnych świadczeń z ubezpieczeń społecznych lub jedynym świadczeniem 

pobieranym po rehabilitacji był zasiłek chorobowy do 20 dni. W ciągu badanego  

12-miesięcznego okresu po rehabilitacji, ubezpieczony mógł wykorzystać kilka okresów 

zasiłkowych o krótszej długości, zależnie od zmian jednostek chorobowych powodujących 

czasową niezdolność do pracy. Dla celów badania analizowano ostatni okres zasiłkowy 

wykorzystany w okresie 12 miesięcy po zakończeniu leczenia rehabilitacyjnego.  

W odróżnieniu od badań za ubiegłe lata, badanie statystyczne osób poddanych rehabilitacji 

leczniczej w 2014 roku zostało zrealizowane wyłącznie na podstawie informacji zawartych 

w podsystemach Kompleksowego Systemu Informatycznego  ZUS. Korzystając z tego 

źródła,  bez wnikania w dokumentację medyczną nie można było ustalić, które z dni 

zasiłkowych zostały zliczone do jednego okresu zasiłkowego. W związku z tym możliwa była  

jedynie analiza zsumowanych dni zasiłkowych wykorzystanych w okresie 12 miesięcy po 

zakończonej rehabilitacji. 

W związku z powyższym,  dla potrzeb prezentowanego badania  za 2014 rok, 

proponuje się przyjąć wskaźnik oceny skuteczności rehabilitacji leczniczej 

odpowiadający odsetkowi osób, które w okresie 12 miesięcy od daty  zakończenia 

rehabilitacji leczniczej nie pobierały żadnych świadczeń z ubezpieczeń społecznych.  

Nie uległy zmianie pozostałe zasady przyjęte przy realizacji badań za ubiegłe lata, 

a więc: 

•  prezentacja wyników badania zarówno dla całej badanej populacji, jak i wyodrębnionej 

grupy osób, które po rehabilitacji pobierały świadczenia z tytułu tej samej choroby, która 

była przyczyną rehabilitacji leczniczej; 

•   wyodrębnienie w/w grupy osób na podstawie  kryterium zgodności numeru statystycznego 

jednostki chorobowej, z tytułu której ubezpieczony został poddany rehabilitacji leczniczej, 

z jednostką chorobową, z tytułu której pobierał  ostatnie świadczenie w okresie 

12 miesięcy po rehabilitacji;  

• kwalifikacja do grupy „pozostałe choroby” jednostek chorobowych, z tytułu których 

pobierane były świadczenia po zakończeniu rehabilitacji leczniczej, a jednostek tych nie 

można było zaliczyć do jednej z grup chorób podlegających rehabilitacji (str. 7). 
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3.1. ŚWIADCZENIA POBIERANE PO REHABILITACJI  BEZ WZGLĘDU NA CHOROBĘ  

BĘDĄCĄ PRZYCZYNĄ REHABILITACJI 

                                                        

W okresie 12 miesięcy od zakończenia rehabilitacji leczniczej struktura 76,5 tys. osób, 

które zostały poddane rehabilitacji leczniczej w 2014 r. i objęte badaniem statystycznym,  

przedstawiała się następująco:  

 32,8 tys. osób (tj. 42,9% badanej populacji) nie pobierało żadnych świadczeń,  

 43,7 tys. (tj. 57,1%)  kontynuowało pobieranie świadczeń przyznanych przed 

rehabilitacją lub w jej trakcie, lub rozpoczęło pobieranie nowego świadczenia, 

z tego: 

  11,8 tys. osób (tj. 15,5% badanej populacji)  pobierało zasiłek chorobowy,   

  18,5 tys. (tj, 24,2%) -  pobierało świadczenie rehabilitacyjne,  

  13,4 tys. (tj. 17,4%) – pobierało rentę z tytułu niezdolności do pracy. 

Powyższe wyniki wskazują, że w okresie 12 miesięcy po rehabilitacji 42,9% 

osób poddanych rehabilitacji leczniczej w 2014 r., nie pobierało żadnych świadczeń, 

zatem zgodnie z przyjętym dla potrzeb badania założeniem należy uznać, że 

w przypadku tych osób rehabilitacja lecznicza okazała się skuteczna.  

Dla porównania odsetek osób nie pobierających po rehabilitacji żadnych świadczeń 

z ubezpieczeń społecznych wynosił w poprzednich latach: w 2013 r. – 41,9%, w 2012 r. -

38,4%, w 2011 r. – 38,6%.  

Strukturę rehabilitowanych w zależności od rodzaju świadczeń pobieranych po rehabilitacji 

w 2014 r. przedstawia rysunek 11.  

 

Rys. 11  Struktura rehabilitowanych  ze względu  na  rodzaj ostatniego świadczenia 
pobieranego w okresie 12 miesięcy po rehabilitacji 
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Okres pobierania świadczeń w okresie 12 miesięcy po odbytej rehabilitacji był 

zróżnicowany w obrębie poszczególnych rodzajów świadczeń zależnie od jednostek 

chorobowych będących przyczyną niezdolności do pracy. 

W 2014 r. przeciętny okres pobierania zasiłku chorobowego po zakończeniu leczenia 

rehabilitacyjnego wynosił  54,9 dnia. Najdłużej, bo średnio przez 81,5  dnia  zasiłek 

chorobowy pobierały osoby poddane rehabilitacji w zakresie chorób układu krążenia 

w systemie ambulatoryjnym oraz osoby  ze schorzeniami  psychosomatycznymi pobierające 

zasiłek chorobowy nieco ponad 70 dni. W najliczniejszej grupie chorób narządu ruchu 

rehabilitowanych w systemie stacjonarnym przeciętny okres zasiłkowy wyniósł 54,8 dnia, 

a w systemie ambulatoryjnym – 59,4 dnia. Największe zróżnicowanie odnotowano w obrębie 

chorób układu krążenia. O ile osoby rehabilitowane w zakresie tych chorób w systemie 

stacjonarnym po odbytej rehabilitacji pobierały zasiłek chorobowy przeciętnie przez prawie 

53 dni, o tyle rehabilitowani telemedycznie – ponad 74 dni, a osoby rehabilitowane 

w systemie ambulatoryjnym – 81,5 dnia.  Najkrócej, bo średnio przez  13,3 dnia zasiłek 

chorobowy jako ostatnie  świadczenie po odbytej rehabilitacji pobierali rehabilitowani 

z nielicznej grupy osób z chorobami narządu głosu. 

W 2014 r. długość przeciętnego okresu pobierania świadczenia rehabilitacyjnego po 

rehabilitacji wyniosła 3,6 miesiąca. W obrębie większości  grup chorób, poza chorobami 

układu krążenia rehabilitowanymi w systemie ambulatoryjnym (przeciętny okres pobierania 

4,1 miesiąca), nie odnotowano większych różnic w długości tego okresu. 

W 2014 r. grupa osób pobierających rentę z tytułu niezdolności do pracy jako ostatnie 

świadczenie w okresie 12 miesięcy od zakończenia rehabilitacji, liczyła 13,4 tys. osób. Z tej 

liczby  90,6%  pobierało  rentę z tytułu częściowej niezdolności do pracy, 9,3% - z powodu 

całkowitej niezdolności do pracy, a 0,1% pobierało renty szkoleniowe.  

Z ogólnej liczby rent 62,3%  świadczeń pobierały osoby z chorobami narządu ruchu 

rehabilitowane w systemach stacjonarnym lub ambulatoryjnym. Kolejne 18,4% stanowiły 

renty przyznane z powodu chorób układu krążenia, a 4,0% - renty wskutek chorób układu 

oddechowego. Niecałe 9% rencistów pobierało świadczenie rentowe z tytułu chorób, których 

nie można zakwalifikować do żadnego z wymienianych w opracowaniu profili rehabilitacji, 

określonych mianem „pozostałych”. 

Z analizy porównawczej struktury rehabilitowanych zależnie od rodzaju świadczeń 

pobieranych w momencie skierowania na rehabilitację i świadczeń pobieranych w okresie 

12 miesięcy od zakończenia rehabilitacji wynika, że najwyższy odsetek, bo ponad 74%  osób 

nie pobierających po rehabilitacji żadnych świadczeń stanowiły osoby, które również 

w momencie skierowania na rehabilitację leczniczą nie pobierały żadnych 

świadczeń z ubezpieczeń społecznych.  Wysoki odsetek nie pobierających żadnych 

świadczeń po rehabilitacji dotyczył również osób, które zostały skierowane w trakcie 

pobierania świadczenia rehabilitacyjnego – 53,1% tej populacji.  
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Z populacji osób, które przed rehabilitacją pobierały zasiłek chorobowy co trzecia osoba po 

odbyciu leczenia rehabilitacyjnego kontynuowała pobieranie tego świadczenia, podobnie 

prawie co trzecia pobierała po rehabilitacji świadczenie rehabilitacyjne. W grupie rencistów 

58,6% osób po odbytej rehabilitacji kontynuowało pobieranie dotychczasowej renty lub 

rozpoczęło pobieranie nowego świadczenia rentowego. 

Strukturę rehabilitowanych zależnie od rodzaju świadczenia pobieranego jako ostatnie 

przed rehabilitacją i świadczenia pobieranego jako ostatnie  po jej zakończeniu przedstawia 

rys.12. 

 

Rys. 12.   Rehabilitowani według rodzaju świadczeń pobieranych w momencie 

 skierowania na rehabilitację leczniczą oraz rodzaju świadczeń  
 pobieranych w okresie 12 miesięcy po zakończeniu rehabilitacji 
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renta z tytułu niezdolności do pracy osoby niepobierające świadczeń

15,5% 

24,2% 
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Tabl. 26  Rehabilitowani według faktu pobierania świadczeń w okresie 12 miesięcy  

 po zakończeniu rehabilitacji leczniczej   

Wyszczególnienie 

Ogółem 

liczba
*)
 w odsetkach 

 
OGÓŁEM 

 
76 468 

 
100,0 

     z tego: 
 

  

I. Osoby pobierające świadczenia po rehabilitacji 43 691 57,1 

           z tego pobierający:   

- z tytułu choroby, która była przyczyną rehabilitacji 31 516 41,2 

- z powodu zaistnienia innej choroby niż ta, która    

  była przyczyną rehabilitacji 12 175 15,9 
   
II. Osoby, które po rehabilitacji nie pobierały żadnych 

świadczeń 32 777 42,9 
   

  

*) 
Liczba rehabilitowanych w 2014 roku objętych badaniem statystycznym 

 

 
 

 

 

 

 

Rys. 13.   Rehabilitowani według rodzaju świadczeń pobieranych w okresie 

     12 miesięcy po zakończeniu rehabilitacji leczniczej  
 

            
 

              

              
  

              
  

              
  

              
  

              
  

              
  

              
  

              
  

              
  

              
  

              
  

              
  

              
  

 

 

 

 

 

15,9% 

osoby pobierające świadczenia z tytułu choroby, która była przyczyną rehabilitacji

osoby pobierające świadczenia z tytułu zaistnienia innej choroby

osoby niepobierające świadczeń po rehabilitacji

42,9% 

41,2% 
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Tabl. 27    Rehabilitowani według faktu pobierania świadczeń w okresie 12 miesięcy  

      po zakończeniu rehabilitacji leczniczej          

Rodzaj ostatniego świadczenia pobieranego  
w okresie 12 miesięcy po rehabilitacji 

Ogółem 

liczba
*)
 

w 
odsetkach 

   
OGÓŁEM 76 468 100,0 

      z tego   

I. Osoby pobierające świadczenia  43 691 57,1 

               z tego pobierający: 
 

 
 

zasiłek chorobowy  11 828 15,5 

  świadczenie rehabilitacyjne 18 520 24,2 
 

  rentę z tytułu niezdolności do pracy 13 343 17,4 
   
II. Osoby nie pobierające świadczeń po 

rehabilitacji 
32 777 42,9 

   
MĘŻCZYŹNI 36 371 100,0 

     z tego:   

I. Osoby pobierające świadczenia  23 196 63,8 

               z tego pobierający: 
 

 
 

zasiłek chorobowy 4 654 12,8 

  świadczenie rehabilitacyjne 9 915 27,3 
 

  rentę z tytułu niezdolności do pracy 8 627 23,7 
   
II. Osoby nie pobierające świadczeń po 
rehabilitacji 

13 175 36,2 

   
KOBIETY 40 097 100,0 

    z tego:    

I. Osoby pobierające świadczenia  20 495 51,1 

               z tego pobierający: 
 

 
 

zasiłek chorobowy 7 174 17,9 

  świadczenie rehabilitacyjne 8 605 21,4 
 

  rentę z tytułu niezdolności do pracy 4 716 11,8 
   
II. Osoby nie pobierające świadczeń po 
rehabilitacji 

19 602 48,9 

           

                 *) 
Liczba rehabilitowanych w 2014 roku objętych badaniem statystycznym 
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Tabl. 28  Rehabilitowani pobierający jako ostatnie świadczenie w okresie 12 miesięcy  

po zakończeniu rehabilitacji zasiłek chorobowy  według grup chorób i płci 

 struktura procentowa 

Grupy chorób Ogółem Mężczyźni Kobiety 

 
OGÓŁEM 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:    

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 78,9 77,6 79,8 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 6,5 7,7 5,7 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 4,9 8,8 2,5 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,0 0,1 0,0 

układu krążenia telemedycznie 0,2 0,5 0,0 

schorzeń psychosomatycznych 1,3 0,9 1,5 

układu oddechowego 2,0 1,6 2,2 

onkologicznych gruczołu piersiowego 1,7 - 2,7 

narządu głosu  0,1 0,1 0,2 

pozostałych 4,4 2,7 5,4 

 

 

 

Tabl. 29  Przeciętny okres pobierania zasiłku chorobowego jako ostatniego świadczenia  

 w okresie 12 miesięcy po rehabilitacji według grup chorób   

Grupy chorób 

 Przeciętny okres pobierania zasiłku 
chorobowego w dniach: 

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

 
OGÓŁEM  

 
54,9 

 
58,6 

 
52,5 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób: 

 
 

  

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 54,8 58,5 52,5 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 59,4 64,9 54,7 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 52,9 54,4 49,6 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 81,5 72,7 108,0 

układu krążenia telemedycznie 74,3 76,0 54,0 

schorzeń psychosomatycznych 70,8 70,2 71,0 

układu oddechowego 49,9 56,9 46,6 

onkologicznych gruczołu piersiowego 45,8 - 45,8 

narządu głosu  13,3 9,8 15,1 

pozostałych 53,1 54,9 52,5 
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Tabl. 30  Rehabilitowani pobierający jako ostatnie świadczenie w okresie 12 miesięcy  

po zakończeniu rehabilitacji świadczenie rehabilitacyjne według grup chorób i płci 

struktura procentowa 

Grupy chorób Ogółem Mężczyźni Kobiety 

 
OGÓŁEM  

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób: 
 

  

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 65,4 68,9 61,4 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 9,8 9,4 10,4 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 8,3 12,4 3,4 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,5 0,7 0,2 

układu krążenia telemedycznie 0,3 0,5 0,1 

schorzeń psychosomatycznych 7,0 3,1 11,4 

układu oddechowego 1,3 1,3 1,3 

onkologicznych gruczołu piersiowego 1,4 - 3,1 

narządu głosu  - - - 

pozostałych 6,0 3,7 8,7 

  
  

 

 

 

Tabl. 31 Rehabilitowani pobierający świadczenie rehabilitacyjne jako ostatnie                                                   

świadczenie w okresie 12 miesięcy po zakończeniu rehabilitacji, według                                         

okresu jego pobierania oraz płci rehabilitowanych  

              struktura procentowa 

Wyszczególnienie Ogółem Mężczyźni Kobiety 

 
OGÓŁEM 100,0 100,0 

 
100,0 

 

  z tego świadczenie rehabilitacyjne 
pobierane przez okres: 

 
   

1 - 3 miesięcy 59,6 60,3 58,8 

4 - 6 25,3 25,1 25,6 

7 - 9 12,0 11,7 12,4 

10 - 12 3,1 2,9 3,2 
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Tabl. 32  Przeciętny okres pobierania świadczenia rehabilitacyjnego  jako ostatniego  

 świadczenia w okresie 12 miesięcy po rehabilitacji według grup chorób   

Grupy chorób 

Przeciętny okres pobierania świadczenia 
rehabilitacyjnego w miesiącach 

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

 
OGÓŁEM  

 
3,6 

 
3,5 

 
3,6 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:  
  

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 3,6 3,5 3,6 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 3,6 3,6 3,6 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 3,4 3,4 3,7 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 4,1 4,1 4,1 

układu krążenia telemedycznie 3,4 3,4 2,7 

schorzeń psychosomatycznych 3,6 3,5 3,6 

układu oddechowego 3,8 3,4 4,3 

onkologicznych gruczołu piersiowego 3,3 - 3,3 

narządu głosu  - - - 

pozostałych 3,7 3,7 3,7 

  
  

 

 

 

Tabl. 33 Rehabilitowani pobierający w okresie 12 miesięcy po zakończeniu rehabilitacji jako  

ostatnie świadczenie rentę z tytułu niezdolności do pracy, według grup chorób oraz płci  

 
Grupy chorób 

 

 
Ogółem

*)
 

 
Mężczyźni 

 
Kobiety 

 
OGÓŁEM  13 343 

 
8 627 

 
4 716 

 

   z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:    

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 7 492 4 798 2 694 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 824 493 331 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 2 314 2 024 290 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 84 69 15 

układu krążenia telemedycznie 54 50 4 

schorzeń psychosomatycznych 539 161 378 

układu oddechowego 530 377 153 

onkologicznych gruczołu piersiowego 323 - 323 

narządu głosu  6 1 5 

pozostałych 1 177 654 523 

    
 

*) 
Liczba osób pobierających renty z tytułu niezdolności do pracy spośród 76468 rehabilitowanych  

 w 2014  roku objętych badaniem statystycznym 
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Tabl. 34 Rehabilitowani pobierający w okresie 12 miesięcy po zakończeniu rehabilitacji jako ostatnie 
świadczenie rentę z tytułu niezdolności do pracy, według grup chorób, płci  oraz stopnia 
niezdolności do pracy - struktura procentowa 

Grupy chorób Ogółem 

renta okresowa z tytułu: 

renta 
szkoleniowa całkowitej 

niezdolności 
do pracy 

częściowej 
niezdolności 

do pracy 

 
OGÓŁEM  

 
100,0 

 
9,3 

 
90,6 

 
0,1 

    z tego rehabilitowani z powodu  chorób:  
   

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 100,0 7,9 92,0 0,1 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 100,0 8,1 91,8 0,1 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 100,0 9,4 90,5 0,1 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 100,0 5,0 95,0 - 

układu krążenia telemedycznie 100,0 5,8 94,2 - 

schorzeń psychosomatycznych 100,0 4,7 95,3 - 

układu oddechowego 100,0 8,5 91,1 0,4 

onkologicznych gruczołu piersiowego 100,0 32,4 67,6 - 

narządu głosu  100,0 - 100,0 - 

pozostałych 100,0 15,7 84,3 - 
 
MEŻCZYŹNI 

 
100,0 

 
9,2 

 
90,6 

 
0,2 

     z tego rehabilitowani z powodu  chorób:       

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 100,0 8,1 91,7 0,2 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 100,0 8,4 91,4 0,2 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 100,0 9,6 90,3 0,1 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 100,0 6,2 93,8 - 

układu krążenia telemedycznie 100,0 6,3 93,7 - 

schorzeń psychosomatycznych 100,0 4,5 95,5 - 

układu oddechowego 100,0 10,4 89,1 0,5 

onkologicznych gruczołu piersiowego - - - - 

narządu głosu  100,0 - 100,0 - 
 
KOBIETY 

    
100,0 

 
9,4 

 
90,6 

 
0,0 

 

     z tego rehabilitowani z powodu  chorób:    
    

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 100,0 7,5 92,5 0,0 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 100,0 7,7 92,3 - 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 100,0 8,0 92,0 - 

układu krążenia telemedycznie 100,0 - 100,0 - 

schorzeń psychosomatycznych 100,0 4,8 95,2 - 

układu oddechowego 100,0 3,9 96,1 - 

onkologicznych gruczołu piersiowego 100,0 32,4 67,6 - 

narządu głosu  100,0 - 100,0 - 

pozostałych 100,0 12,2 87,8 - 
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Tabl. 35 Rehabilitowani pobierający w okresie 12 miesięcy po zakończeniu rehabilitacji jako ostatnie świadczenie   

rentę z tytułu niezdolności do pracy, według stopnia niezdolności do pracy , grup chorób oraz płci - 

struktura procentowa 

Grupy chorób Ogółem 

renta okresowa z tytułu: 

renta 
szkoleniowa całkowitej 

niezdolności 
do pracy 

częściowej 
niezdolności 

do pracy 

 
OGÓŁEM  

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

    z tego rehabilitowani z powodu  chorób:   
   

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 56,1 47,2 56,8 66,7 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 6,2 5,5 6,2 6,7 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 17,4 17,6 17,4 13,3 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,6 0,3 0,6 - 

układu krążenia telemedycznie 0,4 0,2 0,4 - 

schorzeń psychosomatycznych 4,1 2,1 4,3 - 

układu oddechowego 4,0 3,7 4,1 13,3 

onkologicznych gruczołu piersiowego 2,4 8,5 1,8 - 

narządu głosu  0,0 - 0,1 - 

pozostałych 8,8 14,9 8,3 - 
 
MĘŻCZYŹNI 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 

 
100,0 

 
 
 
 
 

    z tego rehabilitowani z powodu  chorób:     

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 55,6 48,3 56,0 64,3 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 5,7 5,1 5,8 7,1 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 23,4 24,6 23,6 14,3 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,8 0,5 0,8 - 

układu krążenia telemedycznie 0,6 0,4 0,6 - 

schorzeń psychosomatycznych 1,9 0,9 2,0 - 

układu oddechowego 4,4 5,0 4,4 14,3 

onkologicznych gruczołu piersiowego - - - - 

narządu głosu  0,0 - 0,0 - 

pozostałych 7,6 15,2 6,8 - 
 
KOBIETY 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

    z tego rehabilitowani z powodu  chorób:     

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 57,1 45,5 58,1 100,0 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 7,0 5,7 7,1 - 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 6,2 5,3 6,3 - 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,3 - 0,4 - 

układu krążenia telemedycznie 0,1 - 0,1 - 

schorzeń psychosomatycznych 8,0 4,1 8,5 - 

układu oddechowego 3,2 1,4 3,5 - 

onkologicznych gruczołu piersiowego 6,9 23,6 5,1 - 

narządu głosu  0,1 - 0,1 - 

pozostałych 11,1 14,4 10,8 - 
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Rys. 14. Rehabilitowani pobierający w okresie 12 miesięcy po zakończeniu rehabilitacji jako  

ostatnie świadczenie rentę z tytułu niezdolności do pracy, według grup chorób oraz płci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Tabl. 36  Rehabilitowani według rodzaju ostatniego świadczenia pobieranego po zakończeniu               

rehabilitacji leczniczej 

Grupy chorób Ogółem 

rehabilitowani pobierający świadczenia po 
rehabilitacji: 

zasiłek 
chorobowy 

świadczenie 
rehabilitacyjne 

rentę  
z tytułu 

niezdolności 
do pracy 

 
OGÓŁEM 

 
43 691

*)
 

 
11 828 

 
18 520 

 
13 343 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:     

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 28 938 9 335 12 111 7 492 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 3 417 769 1 824 824 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 4 426 584 1 528 2 314 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 177 4 89 84 

układu krążenia telemedycznie 133 26 53 54 

schorzeń psychosomatycznych 1 982 154 1 289 539 

układu oddechowego 1 003 231 242 530 

onkologicznych gruczołu piersiowego 787 196 268 323 

narządu głosu  21 15 - 6 

pozostałych 2 807 514 1 116 1 177 
 

*) 
Liczba osób pobierających świadczenia po rehabilitacji spośród 76468 rehabilitowanych  

w 2014 roku   objętych badaniem statystycznym 

 

pozostałe

 narządu głosu

onkologia gruczołu piersiowego

układu oddechowego

psychosomatyczne

układu krążenia telemedycznie

układu krążenia ambulatoryjnie

układu krążenia stacjonarnie

narządu ruchu ambulatoryjnie

narządu ruchu stacjonarnie

55,6% 

16,7% 

71,1% 

29,9% 

92,6% 

82,1% 

87,5% 

59,8% 

64,0% 

44,4% 

100,0% 

28,9% 

70,1% 

7,4% 

17,9% 

12,5% 

40,2% 

36,0% 

mężczyźni kobiety

83,3% 
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Tabl. 37 Rehabilitowani według rodzaju świadczenia pobieranego w momencie skierowania na rehabilitację  

oraz ostatniego świadczenia pobieranego w okresie 12 miesięcy po rehabilitacji bądź faktu  

niepobierania świadczeń 

              struktura procentowa 

Rodzaj świadczenia 
pobieranego w 

momencie skierowania 
na rehabilitację 

Ogółem 

z tego: 

Pobierający świadczenia po rehabilitacji: Osoby nie 
pobierające 
świadczeń 

po 
rehabilitacji 

razem 
zasiłek 

chorobowy 
świadczenie 

rehabilitacyjne 

rentę z tytułu 
niezdolności 

do pracy 

       
OGÓŁEM 100,0 57,1 15,5 24,2 17,4 42,9 

I. Osoby pobierające    
świadczenia przed 
rehabilitacją 100,0 61,7 14,6 27,6 19,5 38,3 

zasiłek chorobowy 100,0 77,9 33,2 31,7 13,0 22,1 

świadczenie 
rehabilitacyjne 100,0 46,9 1,3 33,1 12,5 53,1 

rentę z tytułu 
niezdolności do pracy 100,0 59,2 0,5 0,1 58,6 40,8 

II. Osoby, które nie 
pobierały 
świadczeń przed 
rehabilitacją 100,0 25,8 21,7 0,9 3,2 74,2 

       
 

 

Tabl. 38 Rehabilitowani według rodzaju świadczenia pobieranego w momencie skierowania na rehabilitację oraz 

ostatniego świadczenia pobieranego w okresie 12 miesięcy po rehabilitacji bądź faktu niepobierania 

świadczeń 

              struktura procentowa 

Rodzaj świadczenia 
pobieranego w 

momencie skierowania 
na rehabilitację 

Ogółem 

z tego: 

Pobierający świadczenia po rehabilitacji: Osoby nie 
pobierające 
świadczeń 

po 
rehabilitacji 

razem 
zasiłek 

chorobowy 
świadczenie 

rehabilitacyjne 

rentę z tytułu 
niezdolności 

do pracy 

       
OGÓŁEM 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

I. Osoby pobierające    
świadczenia przed 
rehabilitacją 

 
 

87,2 94,2 82,1 99,5 97,6 77,9 

zasiłek chorobowy 36,6 49,9 78,5 47,9 27,3 18,9 

świadczenie 
rehabilitacyjne 37,8 31,0 3,2 51,5 27,1 46,8 

rentę z tytułu 
niezdolności do pracy 12,8 13,3 0,4 0,1 43,2 12,2 

II. Osoby, które nie 
pobierały 
świadczeń przed 
rehabilitacją 12,8 5,8 17,9 0,5 2,4 22,1 

  
     

 



 

50 

 

3.2. ŚWIADCZENIA POBIERANE PO REHABILITACJI Z TYTUŁU 

          CHOROBY BĘDĄCEJ PRZYCZYNĄ REHABILITACJI  

Dla celów badania statystycznego osób poddanych rehabilitacji leczniczej  

w ramach prewencji rentowej ZUS przyjęto zasadę prezentacji wyników zarówno dla całej 

badanej populacji,  jak i wyodrębnionej grupy osób, które po rehabilitacji pobierały 

świadczenia z tytułu tej samej choroby, która była przyczyną rehabilitacji leczniczej. 

Wyodrębnienia tej grupy dokonuje się porównując numer statystyczny jednostki chorobowej, 

z tytułu której ubezpieczony został poddany rehabilitacji leczniczej z  jednostką chorobową, 

w związku z którą pobierał  ostatnie świadczenie w okresie 12 miesięcy po rehabilitacji.  

W 2014 r. populacja rehabilitowanych objętych badaniem, którzy po odbyciu leczenia 

rehabilitacyjnego pobierali świadczenia z tytułu choroby będącej przyczyną rehabilitacji 

leczniczej lub nie pobierali już żadnych świadczeń liczyła 64,3 tys. osób, z czego: 

 32,8 tys. osób (tj. 51,0% tej wyodrębnionej populacji) nie pobierało po rehabilitacji 

żadnych świadczeń,   

 31,5 tys. (tj. 49,0%) kontynuowało pobieranie świadczeń przyznanych przed 

rehabilitacją lub w jej trakcie, bądź rozpoczęło pobieranie nowego świadczenia,  

        z tego: 

 7,4 tys. osób (tj. 11,5%) pobierało zasiłek chorobowy, 

 14,5 tys.(tj. 22,6%) - świadczenie rehabilitacyjne, 

 9,6 tys. (tj. 14,9%) - rentę z tytułu niezdolności do pracy. 

Powyższe wyniki wskazują, że w okresie 12 miesięcy od daty zakończenia rehabilitacji 

leczniczej 51,0% populacji poddanej rehabilitacji w 2014 r., nie pobierało żadnych 

świadczeń z ubezpieczeń społecznych.  Zatem zgodnie z przyjętym do badania 

założeniem (patrz rozdział 3),  w przypadku tych osób rehabilitacja lecznicza okazała 

się skuteczna.   

W przypadku osób poddanych rehabilitacji leczniczej w 2013 roku, porównywalny wskaźnik 

skuteczności przebytej rehabilitacji, mierzony odsetkiem osób nie pobierających po 

rehabilitacji żadnych świadczeń, wyniósł 50,4%, dla rehabilitowanych w 2012 r. – 47,8%, 

a w 2011 r. – 47,1%. 

W  wyodrębnionej grupie osób, które po rehabilitacji pobierały świadczenia z tytułu tej 

samej choroby, która była przyczyną rehabilitacji leczniczej,  zasiłek chorobowy jako ostatnie 

świadczenie w okresie 12 miesięcy po rehabilitacji pobierało 7,4 tys. osób.  Przeciętny okres 

pobierania zasiłku chorobowego wyniósł 47,1 dnia i był zróżnicowany w obrębie 

poszczególnych grup chorób.   

Najdłużej, bo średnio przez okres 98,0 dni  zasiłek chorobowy pobierały osoby 

z chorobami układu krążenia rehabilitowane w systemie ambulatoryjnym, a także osoby 

niezdolne do pracy z powodu chorób psychosomatycznych (70,7 dnia). Niewiele krócej, bo 
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przez okres 68,5 dnia, zasiłek chorobowy pobierali rehabilitowani telemedycznie z powodu 

chorób układu krążenia. Z kolei osoby z chorobami układu krążenia rehabilitowane 

w systemie stacjonarnym pobierały zasiłek chorobowy średnio tylko przez 47,6 dnia. 

Przeciętny okres pobierania świadczenia rehabilitacyjnego z tytułu choroby zgodnej z tą 

jednostką chorobową, która była przyczyną  rehabilitacji leczniczej, jako ostatniego 

świadczenia w okresie 12 miesięcy po odbytej rehabilitacji wynosił w 2014 r. 3,6 miesiąca  

i we wszystkich grupach chorób, za wyjątkiem chorób układu krążenia rehabilitowanych  

w systemie ambulatoryjnym, kształtował się na podobnym poziomie.  

Populacja rencistów pobierających po odbyciu rehabilitacji  świadczenia z tytułu tej samej 

choroby, która była zgodna z przyczyną rehabilitacji liczyła 9,6 tys. osób, z czego  90,6% 

stanowiły osoby z ustaloną częściową niezdolnością do pracy, 9,3% osób posiadało 

orzeczenie stwierdzające całkowitą niezdolność do pracy, a 0,1% było uprawnionych do 

renty szkoleniowej.  Z ogólnej liczby rent  64,2% przypadków to renty  przyznane z powodu 

chorób narządu ruchu. Dalsze 21,2% to renty przyznane  z tytułu niezdolności do pracy 

powstałej wskutek chorób układu krążenia, 5,8% - z powodu chorób psychosomatycznych, 

a 5,4%  - w związku z chorobami układu oddechowego. 

Zestawienie wyników rehabilitacji leczniczej w 2014 r. ze względu na rodzaj ostatniego 

świadczenia pobieranego w okresie 12 miesięcy po rehabilitacji dla całej badanej populacji, 

jak i wyodrębnionej grupy osób, które po rehabilitacji pobierały świadczenia z tytułu tej samej 

choroby, która była przyczyną rehabilitacji leczniczej,  zaprezentowano na rysunku  15. 

 
 
Rys. 15. Zestawienie wyników rehabilitacji w 2014 roku  ze względu na rodzaj ostatniego  

świadczenia pobieranego w okresie 12 miesięcy po rehabilitacji dla populacji ogółem  
oraz dla osób, które po rehabilitacji pobierały świadczenia z tytułu tej samej choroby,  
która była przyczyną rehabilitacji leczniczej  
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Tabl. 39  Rehabilitowani według faktu pobierania świadczeń z tytułu choroby, która  

była przyczyną rehabilitacji leczniczej  

Wyszczególnienie 

Ogółem 

liczba 
w 

odsetkach 

 
OGÓŁEM 

 
64 293

*)
 

 
100,0 

      z tego: 
 

  

osoby pobierające świadczenia po rehabilitacji z tytułu 
choroby, która była przyczyną rehabilitacji 

 
31 516 

 
49,0 

 
osoby, które po rehabilitacji nie pobierały żadnych 
świadczeń 

32 777 51,0 

 

*) 
Liczba osób pobierających świadczenia z tytułu choroby, która była przyczyną  

rehabilitacji, ustalona spośród 76468 rehabilitowanych w 2014  roku objętych  

badaniem statystycznym     

 

 

 

 

 

 

Rys.16.  Rehabilitowani według płci oraz faktu pobierania po rehabilitacji świadczeń 

 z tytułu choroby, która była przyczyną rehabilitacji leczniczej 
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Tabl. 40    Rehabilitowani według rodzaju ostatniego świadczenia w okresie 12 miesięcy  

                 po zakończeniu rehabilitacji leczniczej, pobieranego z tytułu choroby, która  

                 była przyczyną tej rehabilitacji          

 

Rodzaj ostatniego świadczenia pobieranego  
w okresie 12 miesięcy po rehabilitacji 

Ogółem 

liczba w odsetkach 

   
OGÓŁEM 64 293

*)
 100,0 

      z tego:   

I. Osoby pobierające świadczenia  31 516 49,0 

               
         z tego pobierający: 
 

 
 
 

zasiłek chorobowy  7 373 11,5 

  świadczenie rehabilitacyjne 14 543 22,6 
 

  rentę z tytułu niezdolności do pracy 9 600 14,9 
   
II. Osoby nie pobierające świadczeń po rehabilitacji 32 777 51,0 

   
MĘŻCZYŹNI  30 265 100,0 

     z tego:   

I. Osoby pobierające świadczenia  17 090 56,5 

               
         z tego pobierający: 
 

 
 
 

zasiłek chorobowy 3 015 10,0 

  świadczenie rehabilitacyjne 7 794 25,7 
 

  rentę z tytułu niezdolności do pracy 6 281 20,8 
   
II. Osoby nie pobierające świadczeń po rehabilitacji 13 175 43,5 

   
KOBIETY  34 028 100,0 

    z tego:    

I. Osoby pobierające świadczenia  14 426 42,4 

              
         z tego pobierający: 
 

 
 
 

zasiłek chorobowy 4 358 12,8 

  świadczenie rehabilitacyjne 6 749 19,8 
 

  rentę z tytułu niezdolności do pracy 3 319 9,8 
   
II. Osoby nie pobierające świadczeń po rehabilitacji 19 602 57,6 

 

*) 
Liczba osób pobierających świadczenia z tytułu choroby, która była przyczyną rehabilitacji      

  ustalona spośród 76468 rehabilitowanych w 2014  roku objętych badaniem statystycznym     
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Tabl. 41  Struktura rehabilitowanych  pobierających  zasiłek chorobowy z tytułu choroby  

               będącej przyczyną rehabilitacji - jako ostatnie świadczenie  w okresie  

               12 miesięcy po rehabilitacji - według grup chorób  

                              struktura procentowa 

Grupy chorób Ogółem Mężczyźni Kobiety 

 
OGÓŁEM 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób: 

 

   

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 80,2 78,0 81,7 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 6,0 7,5 4,9 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 6,1 10,2 3,3 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,0 0,1 0,0 

układu krążenia telemedycznie 0,3 0,6 0,0 

schorzeń psychosomatycznych 2,3 1,5 2,8 

układu oddechowego 2,5 2,1 2,8 

onkologicznych gruczołu piersiowego 2,6 - 4,5 

narządu głosu  0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

Tabl. 42  Przeciętny okres pobierania zasiłku chorobowego z tytułu choroby będącej  

               przyczyną rehabilitacji - jako ostatniego świadczenia w okresie 12 miesięcy  

               po rehabilitacji -  według grup chorób i płci rehabilitowanych  

Grupy chorób 

 Przeciętny okres pobierania zasiłku 
chorobowego w dniach 

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

 
OGÓŁEM  

 
47,1 

 
50,0 

 
45,1 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:    

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 45,6 48,5 43,7 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 56,1 63,2 48,6 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 47,6 47,9 47,0 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 98,0 93,0 108,0 

układu krążenia telemedycznie 68,5 70,1 54,0 

schorzeń psychosomatycznych 70,7 67,2 72,0 

układu oddechowego 48,4 51,2 46,9 

onkologicznych gruczołu piersiowego 46,1 - 46,1 

narządu głosu  10,7 25,0 3,5 
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Tabl. 43  Struktura rehabilitowanych pobierających w okresie 12 miesięcy po zakończeniu  

 rehabilitacji  jako ostatnie świadczenie - świadczenie rehabilitacyjne z tytułu  

 choroby będącej  przyczyną rehabilitacji -  według grup chorób  

               struktura procentowa 

 
Grupy chorób 

 

 
Ogółem 

 
Mężczyźni 

 
Kobiety 

 
OGÓŁEM  

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

   z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:    

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 66,8 69,6 63,6 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 10,1 9,3 10,8 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 9,2 13,8 3,8 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,5 0,7 0,2 

układu krążenia telemedycznie 0,3 0,5 0,1 

schorzeń psychosomatycznych 9,6 4,3 15,8 

układu oddechowego 1,7 1,8 1,7 

onkologicznych gruczołu piersiowego 1,8 - 4,0 

narządu głosu  0,0 - 0,0 

 
 

 

 

Tabl. 44  Rehabilitowani pobierający w okresie 12 miesięcy po zakończeniu  

 rehabilitacji  jako ostatnie świadczenie - świadczenie rehabilitacyjne  

 z tytułu choroby będącej  przyczyną rehabilitacji -  według okresu jego  

 pobierania oraz płci rehabilitowanych  

               struktura procentowa 

Wyszczególnienie Ogółem Mężczyźni Kobiety 

 
OGÓŁEM 
 

100,0 100,0 100,0 

z tego świadczenie rehabilitacyjne              
pobierane przez okres: 

   

1 -3 miesięcy 59,7 60,3 58,9 

4 - 6 25,1 24,9 25,4 

7 - 9 12,1 11,8 12,5 

10 - 12 3,1 3,0 3,2 
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Tabl. 45   Przeciętny okres pobierania świadczenia rehabilitacyjnego z tytułu choroby  

  będącej przyczyną rehabilitacji,  jako ostatniego świadczenia w okresie  

  12 miesięcy po rehabilitacji według grup chorób   

 Grupy chorób 

Przeciętny okres pobierania świadczenia 
rehabilitacyjnego w miesiącach 

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

 
OGÓŁEM  

 
3,6 

 
3,5 

 
3,6 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:  
  

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 3,6 3,5 3,6 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 3,6 3,6 3,6 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 3,4 3,4 3,6 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 4,3 4,1 5,1 

układu krążenia telemedycznie 3,4 3,5 2,8 

schorzeń psychosomatycznych 3,8 3,7 3,8 

układu oddechowego 3,7 3,3 4,2 

onkologicznych gruczołu piersiowego 3,4 - 3,4 

narządu głosu  3,0 - 3,0 

  
  

 

 

Tabl. 46 Rehabilitowani  pobierający w okresie 12 miesięcy po zakończeniu rehabilitacji  

jako ostatnie świadczenie rentę z tytułu niezdolności do pracy z tytułu choroby  

będącej przyczyną rehabilitacji, według grup chorób oraz płci  

 
Grupy chorób 

 

 
Ogółem

*)
 

 
Mężczyźni 

 
Kobiety 

 
OGÓŁEM  9 600 

 
6 281 

 
3 319 

 

   z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:    

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 5 561 3 574 1 987 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 606 364 242 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 1 932 1 700 232 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 67 58 9 

układu krążenia telemedycznie 38 36 2 

schorzeń psychosomatycznych 555 182 373 

układu oddechowego 514 366 148 

onkologicznych gruczołu piersiowego 319 - 319 

narządu głosu  8 1 7 

    
 

*) 
Liczba osób pobierających renty z tytułu niezdolności do pracy spośród 76468 rehabilitowanych  

  w 2014  roku objętych badaniem statystycznym 
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Tabl. 47 Struktura rehabilitowanych pobierających w okresie 12 miesięcy po zakończeniu rehabilitacji  

jako ostatnie świadczenie rentę z tytułu niezdolności do pracy z tytułu choroby  

będącej przyczyną rehabilitacji, według grup chorób oraz stopnia niezdolności do pracy   

              struktura procentowa 

Grupy chorób Ogółem 

renta okresowa z tytułu: 

renta 
szkoleniowa całkowitej 

niezdolności do 
pracy 

częściowej 
niezdolności do 

pracy 

 
OGÓŁEM  

 
100,0 

 
9,3 

 

 
90,6 

 
0,1 

 
   z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:  

   

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 100,0 8,8 91,1 0,1 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 100,0 9,0 90,8 0,2 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 100,0 8,0 91,9 0,1 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 100,0 4,7 95,3 - 

układu krążenia telemedycznie 100,0 5,6 94,4 - 

schorzeń psychosomatycznych 100,0 4,9 95,1 - 

układu oddechowego 100,0 10,5 89,1 0,4 

onkologicznych gruczołu piersiowego 100,0 32,7 67,3 - 

narządu głosu  100,0 - 100,0 - 
 
MEŻCZYŹNI 

 
100,0 

 
8,8 

 
91,0 

 
0,2 

   z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:     

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 100,0 9,1 90,7 0,2 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 100,0 8,8 90,9 0,3 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 100,0 8,0 91,9 0,1 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 100,0 5,5 94,5 - 

układu krążenia telemedycznie 100,0 5,9 94,1 - 

schorzeń psychosomatycznych 100,0 3,4 96,6 - 

układu oddechowego 100,0 12,9 86,5 0,6 

onkologicznych gruczołu piersiowego - - - - 

narządu głosu  100,0 - 100,0 - 
 
KOBIETY 

 
100,0 

 
10,2 

 
89,8 

 
0,0 

   z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób: 
    

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 100,0 8,3 91,6 0,1 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 100,0 9,3 90,7 - 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 100,0 7,9 92,1 - 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 100,0 

 

- 100,0 

 

- 

 układu krążenia telemedycznie 100,0 - 100,0 - 

schorzeń psychosomatycznych 100,0 5,7 94,3 - 

układu oddechowego 100,0 4,7 95,3 - 

onkologicznych gruczołu piersiowego 100,0 32,7 67,3 - 

narządu głosu  100,0 - 100,0 - 

     

 

 



 

58 

 

Tabl. 48 Struktura rehabilitowanych pobierających w okresie 12 miesięcy po zakończeniu rehabilitacji  

jako ostatnie świadczenie rentę z tytułu niezdolności do pracy z tytułu choroby  

będącej przyczyną rehabilitacji, według stopnia niezdolności do pracy oraz grup chorób   

               struktura procentowa 

Grupy chorób Ogółem 

renta okresowa z tytułu: 

renta 
szkoleniowa 

całkowitej 
niezdolności 

do pracy 

częściowej 
niezdolności do 

pracy 

 
OGÓŁEM  

 
100,0 

 
100,0 

 

 
100,0 

 
100,0 

   z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:  
   

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 57,9 54,7 57,9 58,3 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 6,3 6,1 6,3 8,3 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 20,1 17,4 20,5 16,7 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,7 0,3 0,7 - 

układu krążenia telemedycznie 0,4 0,2 0,4 - 

schorzeń psychosomatycznych 5,8 3,2 6,2 - 

układu oddechowego 5,4 6,2 5,4 16,7 

onkologicznych gruczołu piersiowego 3,3 11,9 2,5 - 

narządu głosu  0,1 - 0,1 - 
 
MEŻCZYŹNI  

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

   z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:     

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 56,9 58,5 56,3 54,5 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 5,8 5,8 5,8 9,1 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 27,1 24,8 27,6 18,2 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,9 0,6 0,9 - 

układu krążenia telemedycznie 0,6 0,4 0,6 - 

schorzeń psychosomatycznych 2,9 1,1 3,1 - 

układu oddechowego 5,8 8,8 5,7 18,2 

onkologicznych gruczołu piersiowego - - - - 

narządu głosu  0,0 - 0,0 - 
 
KOBIETY  

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

   z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób: 
    

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 59,9 48,6 60,9 100,0 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 7,3 6,6 7,4 - 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 7,0 5,4 7,1 - 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,3 - 0,3 - 

układu krążenia telemedycznie 0,1 - 0,1 - 

schorzeń psychosomatycznych 11,2 6,4 11,9 - 

układu oddechowego 4,4 2,1 4,8 - 

onkologicznych gruczołu piersiowego 9,6 30,9 7,3 - 

narządu głosu  0,2 - 0,2 - 
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Rys. 17.  Rehabilitowani pobierający po zakończeniu rehabilitacji  rentę z tytułu niezdolności  

do pracy z powodu choroby będącej  przyczyną rehabilitacji, według grup chorób  

 

 
 

       Tabl. 49   Przeciętny okres pobierania renty z tytułu niezdolności do pracy  z powodu 

             choroby będącej przyczyną rehabilitacji,  jako ostatniego świadczenia  

             w okresie 12 miesięcy po rehabilitacji według grup chorób   

 

Grupy chorób 

 
Przeciętny okres 

pobierania renty w 
miesiącach 

 

 
OGÓŁEM  

12,5 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób: 

 
 

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 12,1 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 11,1 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 13,3 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 12,8 

układu krążenia telemedycznie 14,1 

schorzeń psychosomatycznych 12,7 

układu oddechowego 14,6 

onkologicznych gruczołu piersiowego 12,7 

narządu głosu  

 
17,3 

 

0,1% 

3,3% 

5,4% 

5,8% 

0,4% 

6,3% 

20,1% 

0,7% 

57,9% 

choroby narządu ruchu stacjonarnie choroby narządu ruchu ambulatoryjnie

choroby układu krążenia stacjonarnie choroby układu krążenia  ambulatoryjnie

choroby układu krążenia telemedycznie choroby psychosomatyczne

choroby układu oddechowego onkologia gruczołu piersiowego

choroby narządu głosu
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         Tabl. 50    Rehabilitowani według rodzaju ostatniego świadczenia pobieranego po zakończeniu rehabilitacji  

         z tytułu choroby będącej przyczyną rehabilitacji według grup chorób  

        struktura procentowa  

Grupy chorób Ogółem 

 
rehabilitowani pobierający świadczenia po 

rehabilitacji: 
 

zasiłek 
chorobowy 

świadczenie 
rehabilitacyjne 

rentę z tytułu 
niezdolności 

do pracy 

 
OGÓŁEM 

 
100,0 

 
23,4 

 
46,1 

 
30,5 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:     

     

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 100,0 27,9 45,8 26,3 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 100,0 17,5 58,3 24,2 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 100,0 12,1 35,9 52,0 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 100,0 2,2 49,3 48,5 

układu krążenia telemedycznie 100,0 20,0 43,8 36,2 

schorzeń psychosomatycznych 100,0 7,8 66,1 26,1 

układu oddechowego 100,0 19,6 26,3 54,1 

onkologicznych gruczołu piersiowego 100,0 24,9 34,2 40,9 

narządu głosu  100,0 21,4 21,4 57,2 
     

 

 

 

      Tabl. 51  Rehabilitowani według rodzaju ostatniego świadczenia pobieranego po zakończeniu rehabilitacji  

                     z tytułu choroby będącej przyczyną rehabilitacji według grup chorób   

                    struktura procentowa  

Grupy chorób Ogółem 

 
rehabilitowani pobierający świadczenia po 

rehabilitacji: 
 

zasiłek 
chorobowy 

świadczenie 
rehabilitacyjne 

rentę z tytułu 
niezdolności 

do pracy 

 
OGÓŁEM 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:     

     

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 67,2 80,2 66,8 57,9 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 8,0 6,0 10,1 6,3 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 11,8 6,1 9,2 20,1 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,4 0,0 0,5 0,7 

układu krążenia telemedycznie 0,3 0,3 0,3 0,4 

schorzeń psychosomatycznych 6,8 2,3 9,6 5,8 

układu oddechowego 3,0 2,5 1,7 5,4 

onkologicznych gruczołu piersiowego 2,5 2,6 1,8 3,3 

narządu głosu  0,0 0,0 0,0 0,1 
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4. OPINIA O ZDOLNOŚCI DO PRACY W MOMENCIE ZAKOŃCZENIA  

REHABILITACJI LECZNICZEJ 

 
 

Bezpośrednio po zakończeniu leczenia w ośrodku rehabilitacyjnym, dla każdego 

ubezpieczonego sporządzana jest karta informacyjna o przebytej rehabilitacji leczniczej. 

Dokument ten zawiera m.in. rozpoznanie chorobowe ze skierowania na rehabilitację, 

rozpoznanie ustalone w ośrodku rehabilitacyjnym, opis przeprowadzonego leczenia, 

ewentualnie wskazania umożliwiające kontynuację leczenia i rehabilitacji. Na podstawie karty 

informacyjnej ubezpieczonemu wystawiana jest przez ZUS opinia odnośnie odzyskania 

zdolności do pracy. Ubezpieczony może uzyskać opinię „zdolny do pracy” lub „niezdolny do 

pracy”. W rzadkich przypadkach,  głównie ubezpieczonych, którzy nie zakończyli turnusu 

rehabilitacyjnego, np. ze względów medycznych bądź z powodu naruszenia dyscypliny  

w ośrodku rehabilitacyjnym wydanie opinii jest nieuzasadnione. („brak opinii”). 

Z ogólnej populacji poddanej badaniu statystycznemu osób, które w 2014 roku odbyły 

rehabilitację leczniczą,  85,0% zakończyło rehabilitację z opinią „zdolny do pracy”, 13,5%  

z opinią „niezdolny do pracy”, a w stosunku do 1,5%  osób  wydanie opinii było 

nieuzasadnione.  

O ile w grupie osób uznanych za zdolne do pracy przeważały kobiety i stanowiły 

54,3%, to wśród  „niezdolnych do pracy” przeważali mężczyźni stanowiąc 58,3% tej grupy.  

Z analizy wskaźnika, za który przyjęto odsetek  osób z opinią „zdolny do pracy”  

w poszczególnych grupach chorób będących przyczyną rehabilitacji leczniczej wynika, że 

najlepsze efekty leczenia uzyskano w grupach chorób narządu ruchu i chorób układu 

krążenia.  Spośród osób rehabilitowanych stacjonarnie w związku z chorobami narządu 

ruchu 87,9% uzyskało opinię „zdolny do pracy”. W grupie poddanych rehabilitacji leczniczej 

z powodu chorób układu krążenia prawie 82% rehabilitowanych ambulatoryjnie uzyskało 

taką opinię i 80,5% osób rehabilitowanych stacjonarnie.  

W populacji mężczyzn najwyższy odsetek „zdolnych do pracy” odnotowano wśród 

rehabilitowanych stacjonarnie wskutek chorób narządu ruchu (84,1%), a także w mniej 

licznej grupie mężczyzn z chorobami układu krążenia rehabilitowanych ambulatoryjnie 

(82,8%).  Najniższy, wynoszący 65,4% odsetek „zdolnych do pracy”, odnotowano w grupie 

mężczyzn z chorobami układu oddechowego (ze względu na niewielką liczebność celowo 

pominięte zostały choroby narządu głosu).  

W populacji kobiet najlepsze efekty rehabilitacji uzyskano w grupie chorób narządu 

ruchu rehabilitowanych w systemie stacjonarnym – 91,1% kobiet otrzymało opinię „zdolna do 

pracy”. Także w grupie chorób układu oddechowego odsetek zdolnych do pracy był bardzo 

wysoki bo wynosił 85,9%  oraz w mniej licznej grupie chorób układu krążenia 

rehabilitowanych telemedycznie, w której odsetek  kobiet uznanych za „zdolne do pracy” 

wyniósł  85,8%. 
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W wyodrębnionej grupie osób, które po rehabilitacji pobierały świadczenia z tytułu tej 

samej choroby, która była przyczyną rehabilitacji leczniczej 85,7% osób uzyskało opinię 

„zdolny do pracy”, a dalsze 12,8% uznano za „niezdolne do pracy”.   

Dla oceny skuteczności przeprowadzonej rehabilitacji istotne jest ustalenie czy 

ubezpieczeni, którzy uzyskali opinię ”zdolny do pracy” w okresie 12 miesięcy po zakończeniu 

leczenia rehabilitacyjnego pobierali jakiekolwiek świadczenia z ubezpieczeń społecznych. 

Wyniki uzyskane dla osób poddanych rehabilitacji w 2014 roku wskazują, że z grupy osób 

z opinią „zdolny do pracy” 45,2 % nie pobierało w okresie 12 miesięcy od zakończenia 

rehabilitacji leczniczej żadnych świadczeń, a 15,3%  osób z tej podgrupy  pobierało  po 

rehabilitacji świadczenie z powodu zaistnienia innej choroby niż ta, która była przyczyną 

rehabilitacji.  Pozostałe 39,5%. osób kontynuowało pobieranie świadczenia wcześniej 

przyznanego lub rozpoczęło pobieranie nowego świadczenia z tytułu choroby, która była 

przyczyną rehabilitacji.  

Strukturę rehabilitowanych uznanych za „zdolnych do pracy” według rodzaju świadczeń 

pobieranych w okresie 12 miesięcy po zakończeniu rehabilitacji, w populacji ogółem oraz 

w grupie osób, które pobierały świadczenia z tytułu choroby zgodnej z tą, która była 

przyczyną rehabilitacji,  prezentuje rys. 18. 

 

 

  Rys. 18.  Rehabilitowani, którzy po zakończonej rehabilitacji leczniczej uzyskali  

                    opinię „zdolny do pracy” według faktu pobierania świadczeń w okresie  

 12 miesięcy po zakończeniu rehabilitacji  

  

 

 

 

12,8% 

17,4% 

22,1% 

23,8% 

11,7% 

13,6% 

53,4% 

45,2% 

zasiłek chorobowy świadczenie rehabilitacyjne

renta z tytułu niezdolności do pracy osoby nie pobierające świadczeń

OGÓŁEM 

z tytułu choroby, 
która była 
przyczyną 
rehabilitacji 
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Tabl. 52    Rehabilitowani według opinii o zdolności do pracy w momencie zakończenia rehabilitacji oraz grup 

chorób w następstwie których zostali poddani rehabilitacji  

                 struktura procentowa 

Grupy chorób Ogółem 

Opinia o zdolności do pracy: 

zdolni do 
pracy 

niezdolni do 
pracy  

brak opinii 

     
OGÓŁEM 100,0 85,0 13,5 1,5 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:     

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 100,0 87,9 11,2 0,9 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 100,0 77,2 16,0 6,8 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 100,0 80,5 18,1 1,4 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 100,0 81,9 16,5 1,6 

układu krążenia telemedycznie 100,0 72,4 14,8 12,8 

schorzeń psychosomatycznych 100,0 76,9 22,7 0,4 

układu oddechowego 100,0 76,4 23,3 0,3 

onkologicznych gruczołu piersiowego 100,0 77,9 21,1 1,0 

narządu głosu  100,0 55,0 9,0 36,0 
     
     
MĘŻCZYŹNI 100,0 81,7 16,5 1,8 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:     

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 100,0 84,1 14,8 1,1 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 100,0 75,7 17,0 7,3 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 100,0 79,7 18,8 1,5 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 100,0 82,8 15,7 1,5 

układu krążenia telemedycznie 100,0 70,2 16,1 13,7 

schorzeń psychosomatycznych 100,0 72,2 27,0 0,8 

układu oddechowego 100,0 65,4 34,1 0,5 

onkologicznych gruczołu piersiowego 100,0 100,0 - - 

narządu głosu  100,0 43,8 6,2 50,0 
     
     
KOBIETY 100,0 88,0 10,8 1,2 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:     

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 100,0 91,1 8,2 0,7 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 100,0 78,5 15,1 6,4 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 100,0 84,1 15,1 0,8 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 100,0 78,0 20,0 2,0 

układu krążenia telemedycznie 100,0 85,8 7,1 7,1 

schorzeń psychosomatycznych 100,0 78,7 21,0 0,3 

układu oddechowego 100,0 85,9 14,0 0,1 

onkologicznych gruczołu piersiowego 100,0 77,9 21,1 1,0 

narządu głosu  100,0 57,1 9,5 33,4 
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             Tabl. 53    Rehabilitowani według opinii o zdolności do pracy w momencie zakończenia rehabilitacji oraz grup  

             chorób w następstwie których zostali poddani rehabilitacji  

             struktura procentowa 
 

Grupy chorób Ogółem 

Opinia o zdolności do pracy: 

zdolni do 
pracy 

niezdolni do 
pracy  

brak opinii 

     
OGÓŁEM 100,0 100,0 100,0 100,0 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:     

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 71,1 73,5 59,1 43,0 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 8,6 7,8 10,2 39,5 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 8,7 8,2 11,6 8,2 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,3 0,3 0,4 0,4 

układu krążenia telemedycznie 0,3 0,2 0,2 2,2 

schorzeń psychosomatycznych 6,0 5,5 10,2 1,7 

układu oddechowego 2,9 2,6 5,1 0,5 

onkologicznych gruczołu piersiowego 2,0 1,8 3,1 1,3 

narządu głosu  0,1 0,1 0,1 3,2 
     
     
MĘŻCZYŹNI 100,0 100,0 100,0 100,0 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:     

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 69,3 71,4 61,9 44,0 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 8,5 7,9 8,8 35,3 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 14,7 14,3 16,7 13,0 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,6 0,6 0,5 0,5 

układu krążenia telemedycznie 0,5 0,4 0,4 3,6 

schorzeń psychosomatycznych 3,5 3,1 5,8 1,5 

układu oddechowego 2,9 2,3 5,9 0,8 

onkologicznych gruczołu piersiowego 0,0 0,0 0,0 0,0 

narządu głosu  0,0 0,0 0,0 1,3 
     
     
KOBIETY 100,0 100,0 100,0 100,0 

    z tego poddani rehabilitacji z powodu chorób:     

narządu ruchu w systemie stacjonarnym 72,7 75,2 55,2 41,7 

narządu ruchu w systemie ambulatoryjnym 8,6 7,7 12,2 44,9 

układu krążenia  w systemie stacjonarnym 3,2 3,0 4,5 2,0 

układu krążenia w systemie ambulatoryjnym 0,1 0,1 0,2 0,2 

układu krążenia telemedycznie 0,1 0,1 0,0 0,4 

schorzeń psychosomatycznych 8,4 7,5 16,4 1,8 

układu oddechowego 3,0 2,9 3,9 0,2 

onkologicznych gruczołu piersiowego 3,7 3,4 7,4 3,1 

narządu głosu  0,2 0,1 0,2 5,7 
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Tabl. 54   Rehabilitowani według opinii o zdolności do pracy oraz faktu pobierania świadczeń  

w okresie 12 miesięcy po zakończeniu rehabilitacji   

struktura procentowa 
 

Opinia o zdolności do 
pracy 

Ogółem 

Osoby pobierające 
świadczenia po 
rehabilitacji z 

tytułu choroby, 
która była 
przyczyną 
rehabilitacji 

Osoby pobierające 
świadczenia po 
rehabilitacji z 

powodu 
zaistnienia innej 
choroby niż ta, 

która była 
przyczyną 
rehabilitacji 

Osoby nie 
pobierające po 

rehabilitacji 
żadnych 

świadczeń 

 
OGÓŁEM 

 
100,0 

 
41,2 

 
15,9 

 
42,9 

     z tego:     

zdolni do pracy 100,0 39,5 15,3 45,2 

niezdolni do pracy 100,0 51,2 20,1 28,7 

brak opinii 100,0 47,1 16,8 36,1 
     

 

 

 

Tabl. 55   Rehabilitowani według opinii o zdolności do pracy oraz faktu pobierania świadczeń  

w okresie 12 miesięcy po zakończeniu rehabilitacji   

 struktura procentowa 
 

Opinia o zdolności do 
pracy 

Ogółem 

Osoby pobierające 
świadczenia po 
rehabilitacji z 

tytułu choroby, 
która była 
przyczyną 
rehabilitacji 

Osoby pobierające 
świadczenia po 
rehabilitacji z 

powodu 
zaistnienia innej 
choroby niż ta, 

która była 
przyczyną 
rehabilitacji 

 

 

Osoby nie 
pobierające po 

rehabilitacji 
żadnych 

świadczeń 

 
OGÓŁEM 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

     z tego:     

zdolni do pracy 85,0 81,5 81,4 89,7 

niezdolni do pracy 13,5 16,8 17,0 9,0 

brak opinii 1,5 1,7 1,6 1,3 
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Tabl. 56   Rehabilitowani według rodzaju ostatniego świadczenia pobieranego w okresie 12 miesięcy  

     po zakończeniu rehabilitacji oraz opinii o zdolności do pracy  

               struktura procentowa 
 

Opinia o zdolności do 
pracy 

Ogółem 

 
w tym pobierający świadczenia po rehabilitacji: 

 

razem 
zasiłek 

chorobowy 
świadczenie 

rehabilitacyjne 

rentę z tytułu 
niezdolności 

do pracy 

 
OGÓŁEM 

 
100,0 

 
57,1 

 
15,5 

 
24,2 

 
17,4 

   z tego:      

zdolni do pracy 100,0 54,8 17,4 23,8 13,6 

niezdolni do pracy 100,0 71,3 4,5 25,7 41,1 

brak opinii 100,0 63,9 7,0 33,9 23,0 
      

 

 

 

 

 

 

  Tabl. 57   Rehabilitowani według rodzaju ostatniego świadczenia pobieranego w okresie 12 miesięcy  

                     po zakończeniu rehabilitacji oraz opinii o zdolności do pracy  

                     struktura procentowa 
 

Opinia o zdolności do 
pracy 

Ogółem 

 
w tym pobierający świadczenia po rehabilitacji: 

 

razem 
zasiłek 

chorobowy
)
 

świadczenie 
rehabilitacyjne 

rentę z tytułu 
niezdolności 

do pracy 

 
OGÓŁEM 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

   z tego:      

zdolni do pracy 85,0 81,5 95,4 83,6 66,3 

niezdolni do pracy 13,5 16,8 3,9 14,3 31,8 

brak opinii 1,5 1,7 0,7 2,1 1,9 
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Tabl. 58     Rehabilitowani według rodzaju ostatniego świadczenia pobieranego w okresie 12 miesięcy po 

  zakończeniu rehabilitacji z tytułu choroby, która była przyczyną rehabilitacji oraz opinii  

  o zdolności do pracy  

     struktura procentowa 

 

Opinia o zdolności do 
pracy 

Ogółem 

 
w tym pobierający świadczenia po rehabilitacji: 

 

razem 
zasiłek 

chorobowy 
świadczenie 

rehabilitacyjne 

rentę z tytułu 
niezdolności 

do pracy 

 
OGÓŁEM 

 
100,0 

 
49,0 

 
11,5 

 
22,6 

 
14,9 

   z tego:      

zdolni do pracy 100,0 46,6 12,8 22,1 11,7 

niezdolni do pracy 100,0 64,1 3,3 24,6 36,2 

brak opinii 100,0 56,7 4,8 32,1 19,8 
      

 

 

 

 

Tabl. 59    Rehabilitowani według rodzaju ostatniego świadczenia pobieranego w okresie 12 miesięcy  

  po zakończeniu rehabilitacji z tytułu choroby, która była przyczyną rehabilitacji oraz opinii  

  o zdolności do pracy  

    struktura procentowa 
 

Opinia o zdolności do 
pracy 

Ogółem 

 
w tym pobierający świadczenia po rehabilitacji: 

 

razem 
zasiłek 

chorobowy 
świadczenie 

rehabilitacyjne 

rentę z tytułu 
niezdolności 

do pracy 

 
OGÓŁEM 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

   
   z tego: 

     

zdolni do pracy 85,7 81,5 95,7 84,0 67,0 

niezdolni do pracy 12,8 16,8 3,7 13,9 31,1 

brak opinii 1,5 1,7 0,6 2,1 1,9 
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PODSUMOWANIE  

              Przy podsumowywaniu wyników badania osób poddanych rehabilitacji 

leczniczej w 2014 roku w 12 miesięcy po jej zakończeniu, należy mieć na uwadze 

zmianę sposobu realizacji badania za ten rok w stosunku do lat poprzednich  

(rozdział 3 str. 37).  

Wyniki badania za 2014 rok zostały przedstawione na diagramach (rys.19-21) 

prezentujących:  

• strukturę rehabilitowanych według faktu pobierania lub niepobierania świadczeń  

w momencie skierowania na rehabilitację oraz w okresie 12 miesięcy od jej zakończenia:  

 –  w momencie skierowania na rehabilitację z ogólnej populacji 76,5 tys. ubezpieczonych 

poddanych rehabilitacji leczniczej w 2014 r. i objętych badaniem statystycznym,  36,6% 

pobierało zasiłek chorobowy, 37,8% – świadczenie rehabilitacyjne, 12,8% – rentę 

z tytułu niezdolności do pracy, a pozostałe 12,8% nie pobierało żadnych świadczeń; 

–   w okresie 12  miesięcy od zakończenia rehabilitacji leczniczej z populacji  

76,5 tys. rehabilitowanych , 42,9% osób nie pobierało żadnych świadczeń, 15,5% osób 

pobierało zasiłek chorobowy, 24,2%  pobierało świadczenie rehabilitacyjne, a 17,4% – 

rentę z tytułu niezdolności do pracy. 

•   strukturę 76,5 tys. rehabilitowanych według faktu pobierania lub niepobierania w okresie 

12 miesięcy po rehabilitacji świadczeń z tytułu choroby, która była przyczyną rehabilitacji,  

jak i z tytułu zaistnienia innej choroby niż ta, która była przyczyną rehabilitacji: w okresie 

12 miesięcy od zakończenia rehabilitacji leczniczej 42,9% rehabilitowanych nie pobierało 

żadnych świadczeń, a 57,1% rehabilitowanych osób kontynuowało pobieranie wcześniej 

przyznanych lub rozpoczęło pobieranie nowo przyznanych świadczeń z ubezpieczeń 

społecznych. W grupie  tej  w przypadku 41,2%. osób niezdolność do pracy związana była 

z chorobą, która była przyczyną rehabilitacji leczniczej, a u 15,9% rehabilitowanych  

spowodowana została inną chorobą niż ta, która była przyczyną rehabilitacji. 

•  strukturę 76,5 tys. rehabilitowanych objętych badaniem statystycznym, według rodzaju 

świadczeń pobieranych w momencie   skierowania na rehabilitację oraz w okresie 

12 miesięcy od jej zakończenia. 

 Dla potrzeb prezentowanego badania za 2014 rok,  proponuje się przyjąć 

wskaźnik oceny skuteczności rehabilitacji leczniczej odpowiadający odsetkowi osób, 

które w okresie 12 miesięcy od daty  zakończenia rehabilitacji leczniczej nie pobierały 

żadnych świadczeń z ubezpieczenia społecznego. W 2014 r. leczenie rehabilitacyjne 

okazało się skuteczne w przypadku  42,9%  ogólnej populacji rehabilitowanych. Jeśli za 

dodatkowy czynnik analizy przyjmiemy tę samą jednostkę chorobową, która była przyczyną 

rehabilitacji leczniczej  i z tytułu  której pobierano świadczenia w okresie 12 miesięcy po jej 

zakończeniu, leczenie rehabilitacyjne okazało się skuteczne w przypadku 51,0% 

rehabilitowanych.  
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Rys. 19.   Rehabilitowani według faktu pobierania świadczeń  w momencie skierowania
 na rehabilitację oraz w okresie 12 miesięcy od jej zakończenia

Rodzaj pobieranego świadczenia:

 zasiłek chorobowy

 świadczenie rehabilitacyjne

 renta z tytułu niezdolności

 osoby nie pobierające żadnych świadczeń

15,5% 

17,4% 

42,9% 

FAKT 
 POBIERANIA  / NIEPOBIERANIA 

ŚWIADCZEŃ  
W MOMENCIE SKIEROWANIA NA  

REHABILITACJĘ 

OGÓŁEM OSOBY PODDANE REHABILITACJI 
LECZNICZEJ W 2014 ROKU OBJĘTE BADANIEM 

STATYSTYCZNYM 

FAKT  
POBIERANIA  / NIEPOBIERANIA 

ŚWIADCZEŃ  
W OKRESIE 12 MIESIĘCY PO 

REHABILITACJI 

36,6% 

37,8% 

12,8% 

12,8% 

76 468 

66 660 

9 808 

43 691 

32 777 

24,2% 



 

 70

Rys. 20   Rehabilitowani według faktu pobierania świadczeń w okresie 
12 miesięcy od zakończenia rehabilitacji leczniczej 

Rodzaj pobieranego świadczenia:

 zasiłek chorobowy

 świadczenie rehabilitacyjne

 renta z tytułu niezdolności

 osoby nie pobierające żadnych świadczeń

76 468

36,6% 

  

30,7% 

FAKT  
POBIERANIA  / NIEPOBIERANIA   W  

OKRESIE 12 MIESIĘCY  PO  
REHABILITACJI  

ŚWIADCZEŃ  Z TYTUŁU  CHOROBY, 
KTÓRA BYŁA PRZYCZYNĄ 

REHABILITACJI   

OGÓŁEM OSOBY PODDANE REHABILITACJI 
LECZNICZEJ W 2014 ROKU OBJĘTE 

BADANIEM STATYSTYCZNYM 

11,5% 

22,6% 

14,9% 

51,0% 

64 293 12 175 

FAKT  
 POBIERANIA  / NIEPOBIERANIA   W  

OKRESIE 12 MIESIĘCY   
PO  REHABILITACJI  ŚWIADCZEŃ   

Z TYTUŁU ZAISTNIENIA INNEJ 
CHOROBY NIŻ TA, KTÓRA BYŁA 

PRZYCZYNĄ REHABILITACJI  

32,7% 31 516 

32 777 
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Rys. 21   Rehabilitowani według rodzaju świadczeń  pobieranych w momencie 
skierowania na rehabilitację oraz w okresie 12 miesięcy od jej zakończenia 

`

Rodzaj pobieranego świadczenia:

 zasiłek chorobowy

 świadczenie rehabilitacyjne

 renta z tytułu niezdolności

 osoby nie pobierające żadnych świadczeń

W MOMENCIE SKIEROWANIA NA REHABILITACJĘ

W OKRESIE 12 MIESIĘCY PO REHABILITACJI

OGÓŁEM OSOBY 
PODDANE 

REHABILITACJI 
LECZNICZEJ W 2014 

ROKU OBJĘTE 
BADANIEM 

STATYSTYCZNYM 

36,6% 37,8% 12,8% 12,8% 

33,2% 

22,1% 

1,3% 

33,1% 

12,5% 

  0,5% 

  0,1% 

58,6% 

21,7% 

  0,9% 

  3,2% 

74,2% 53,1% 

76 468 

13,0% 

40,8% 

31,7% 
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